
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

КРАСНОЕ ЗНАМЯ
ОРГАН ТОМСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ.

год ИЗДАНИЯ 44'й
Ш 146 (11427) Четверг, 22 июня 1961 года. Цена 2 коп.

П арт ия идет  
к своему ХХП  съезду

НОВЫМ ПОДЪЕМОМ ТРУДОВОЙ АКТИВНОСТИ 
ОТВЕЧАЮТ ТРУДНЩИЕСН НА РЕШЕНИЯ

ПЛЕНУМА ЦК КПСС
■* ☆  / ☆

Увеличим съём продукции в полтора раза
С каждым днем на нашем химнко- «кты Программы и Устаіва партші,

фармацевтическом заводе ширится 
соревнование за достойную встречу 
XXII съезда КПСЮ. Сообщение о 
Пленуме ЦК КПСС, одобрившем про-

Вчера в «Правде» опубликовано 
информационное сообщение о со­
стоявшемся 19 нюня 1961 года 
Пленуме Центрального Комитета 
Комвіунистнческой партии Совет­
ского Союза. В работе Пленума 
участвовали члены ЦК КПСС, кан­
дидаты в члены ЦК КПСС, члены 
Центральной Ревизионной комис­
сия КПСС, первые секретаря ЦК 
Компартий союзных республик, 
крайкомов н обкомов партии, от­
ветственные работники ЦК КПСС, 
в союзных органов.

Пленум заслушал и обсудил до­
клад Первого секретаря Ц К КПСС 
товарища Н. С. Хрущева «О про­
екте Программы КПСС» и доклад 
секретаря ЦК КПСС товарища 
Ф. Р. Козлова «О проекте Устава 
КПСС» н принял соответствующие 
решения.

В постановлении Пленума «О 
проекте Программы КПСС» гово­
рится:

«ЗАСЛУШАВ И ОБСУДИВ 
ДОКЛАД ПЕРВОГО СЕКРЕТАРЯ 
ЦК КПСС ТОВАРИЩ А ХРУЩ Е­
ВА Н. С. «О ПРОЕКТЕ ПРО­
ГРАММЫ КПСС», ПЛЕНУМ ЦК 
КПСС ЕДИНОДУШНО ОДОБРЯ­
ЕТ ПРЕДСТАВЛЕННЫЙ ПРО­
ГРАММНОЙ КОМИССИЕЙ И 
РАССМОТРЕННЫЙ ПРЕЗИДИУ­
МОМ ЦК КПСС ПРОЕКТ ПРО­
ГРАММЫ КОММУНИСТИЧЕ­
СКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО 
СОЮЗА

ОПУБЛИКОВАТЬ ПРОЕКТ 
ПРОГРАММЫ КПСС В ПЕЧАТИ 
30 ИЮЛЯ 1961 ГОДА ДЛЯ ВСЕ­
ОБЩЕГО ОЗНАКОМЛЕНИЯ И 
ОБСУЖДЕНИЯ ЧЛЕНАМИ И 
КАНДИДАТАМИ В ЧЛЕНЫ 
КПСС И ВСЕМИ ТРУДЯЩ ИМИ­
СЯ.

ОБЯЗАТЬ ЦК КОМПАРТИЙ 
СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК. ОБКО­
МЫ. КРАЙКОМЫ, ГОРКОМЫ И 
РАЙКОМЫ ПАРТИИ ОРГАНИ­
ЗОВАТЬ ШИРОКОЕ ОБСУЖДЕ­
НИЕ ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ 
КПСС В ПЕРВИЧНЫХ ПАРТИИ. 
НЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ, НА 
р а й о н н ы х . ГОРОДСКИХ, ОБ­
ЛАСТНЫХ, КРАЕВЫ Х КОНФЕ­
РЕНЦИЯХ И СЪЕЗДАХ КОМ­
ПАРТИИ СОЮЗНЫХ РЕСПУБ­
ЛИК».

Рассмотрение н принятие ХХП 
съездом КПСС новой Программы 
партии явится событием всемирно- 
исторического значения. Это будет 
боевой марксистско-ленинский до­
кумент, в котором на основе учета 
великого опыта строительства со­
циализма в Советском Союзе, 
побед международного коммунисти­
ческого и рабочего движения пар­
тия даст развернутую характери­
стику коммунистического общест­
ва, наметит пути н методы строи­
тельства коммунизма. Новая Про­
грамма партии послужит надежным 
идейным оружием и верным компа­
сом советского народа в строитель­
стве коммунизма.

Как известно, действующая Про­
грамма партии была утверждена 
V III съездом РКП(б) еще в первые 
годы Советской власти. Партия ви­
дела тогда свою главную цель, 
смысл своей борьбы в построении 
первого в мире социалистического 

.общества. И это нашло отражение 
в ее Программе, которая теперь 
претворена в жизнь.

«МЫ МОЖЕМ С ГОРДОСТЬЮ 
СКАЗАТЬ, — указывал товарищ 
Н. С. Хрущев в речи в Тбилиси,— 
ЧТО ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
ПАРТИИ. РАЗРАБОТАННАЯ 
ВЛАДИМИРОМ ИЛЬИЧЕМ ЛЕ­
НИНЫМ, НАШ ЕЙ ПАРТИЕЙ 
ВЫПОЛНЕНА С ЧЕСТЬЮ. СО­
ЦИАЛИЗМ ПОБЕДИЛ В СОВЕТ­
СКОЙ СТРАНЕ ПОЛНОСТЬЮ И 
ОКОНЧАТЕЛЬНО. НЫНЕ СО 
ВЕТСКИИ НАРОД УСПЕШНО 
РЕШАЕТ ЗАДАЧИ РАЗВЕРНУ- 
ТОГО КОММУНИСТИЧЕСКОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА».

Героическими усилиями совет­
ского народа, руководимого ленин­
ской партией, наша страна в корот­
кий исторический срок преодолела

развитой современной индустрией 
н крупным, механизированным 
сельским хозяйством, с процветаю­
щей экономикой и самой передовой 
в мире наукой я культурой.

Опираясь на эти победы, партия 
уверенно направляет развитие со- 
ветского общества по пути к  ком­
мунизму. X X II съезд КПСС подве­
дет итога борьбы за осуществле­
ние ленинских предначертаний и 
вооружит партию и народ великой 
программой построения коммуни­
стического общества в нашей стра­
не.

Огромное значение для всей дея­
тельности партии, укрепления ее 
единства, повышения активности и 
самодеятельности партийных масс 
в связи с задачами непосредствен­
ного строитеѵіьства коммунизма бу­
дет иметь утверждение ХХП съез­
дом КПСС нового Устава партии. 
В постановлении Пленума Ц К «О 
проекте Устава КПСС» говорится:

«ЗАСЛУШАВ И ОБСУДИВ 
ДОКЛАД СЕКРЕТАРЯ ЦК КПСС 
ТОВ. КОЗЛОВА Ф. Р. «О ПРОЕК­
ТЕ УСТАВА КПСС», ПЛЕНУМ 
ЦК КПСС ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. ОДОБРИТЬ В ОСНОВНОМ 
ПРОЕКТ УСТАВА КПСС, ПРЕД­
СТАВЛЕННЫЙ ПРЕЗИДИУМОМ 
ЦК КПСС Н А  РАССМОТРЕНИЕ 
ПЛЕНУМА ЦК КПСС.

2. ОПУБЛИКОВАТЬ ПРОЕКТ 
УСТАВА КПСС В ПЕЧАТИ 20 
АВГУСТА 1961 г. ДЛЯ ВСЕОБ­
ЩЕГО ОЗНАКОМЛЕНИЯ И ОБ­
СУЖДЕНИЯ ЧЛЕНАМИ И КА Н ­
ДИДАТАМИ В ЧЛЕНЫ КПСС И 
ВСЕМИ ТРУДЯЩИМИСЯ СССР.

3. ОБЯЗАТЬ ЦК КОМПАРТИИ 
СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК, ОБ­
КОМЫ, КРАЙКОМЫ , ГОРКОМЫ 
И РАЙКОМЫ  ПАРТИИ ОРГА­
НИЗОВАТЬ ШИРОКОЕ ОБСУЖ­
ДЕНИЕ ПРОЕКТА УСТАВА 
КПСС ВО ВСЕХ ПЕРВИЧНЫХ 
ПАРТИЙНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
НА РАЙОННЫХ, ГОРОДСКИХ, 
ОБЛАСТНЫХ, КРАЕВЫ Х КОН­
ФЕРЕНЦИЯХ И СЪЕЗДАХ КОМ­
ПАРТИЙ СОЮЗНЫХ РЕСПУБ­
ЛИК».

В новом Уставе КПСС ■ будет 
обобщен тот большой опыт, кото­
рый накопила партия в вопросах 
партийного строительства, найдут 
отражение новые орі анизационные 
задачи, вытекающие из нового нс- 
торнческого этапа коммунистиче­
ского строительства, из новой Про­
граммы КПСС.

Решения июньского Пленума ЦК 
встречены всей партией, всем на­
родом с большим удовлетворением 
и горячим одобрением. Советские 
люди по-деловому, с огромным 
подъемом готовятся к  X X II съезду 
родной партии. Народы нашей 
страны во главе с ленинской пар­
тией все шире развертывают пред­
съездовское соревнование, чтобы 
быстрее претворить в жизнь про­
грамму коммунистического строи­
тельства, намеченную XX и XXI 
съездами КПСС.

За период, прошедший после XX 
съезда КПСС, в жизни партии и 
страны произошли гигантские из­
менения. Осуществляя решения 
съезда, партия провела большую 
работу по преодолению культа лич­
ности н его последствий, по вос­
становлению и развитию ленинских 
норм партийной жизни и принци­
пов коллективности партийного ру­
ководства. Это обеспечило дальней­
шее повышение творческой актив­
ности трудящихся. Партия еще 
больше укрепила свои связи с мас­
сами, обогатилась новым опытом 
политического руководства и орга­
низаторской деятельности. Она 
неустанно творчески развивает 
марксистско-ленинскую теорию. 
Осуществленные партией крупные 
меры в области внутренней и внеш­
ней политики способствовали даль­
нейшему укреплению могущества 
и авторитета Советского государ­
ства, подъему народного благосо­
стояния, дальнейшему усилению 
мирового социалистического лаге­
ря, упрочению дела мира.

Исторические решеннл XX съез-

партий, положили начало новому, 
этапу в международном коммуни­
стическом движении.

Верная ленинским заветам, на­
ша партия постоянно советуется с 
народом, опирается на его коллек­
тивный разум н богатейший опыт. 
У  нас стало традицией выносить 
важнейшие вопросы жизни партии* 
и страны на всенародное обсужде­
ние. Так было в период подготовки 
к  XX  и X X I съездам партии, к 
Пленумам ЦК КПСС. Партия сове­
товалась с народом по таким круп­
ным мерам, как перестройка управ­
ления промышленностью и строи­
тельством, реорганизация машин­
но-тракторных станций и дальней­
шее развитие колхозного строя, ук­
репление связи школы с жизнью и 
перестройка системы народного об­
разования в стране и другие.

Перед своим ХХП съездом пар­
тия будет держать совет с комму­
нистами и всем советским народом 
по своей Программе и Уставу. 
Июньский Пленум Ц К решил опуб­
ликовать в печати проект Програм­
мы КПСС и проект Устава КПСС 
для всеобщего ознакомления и об­
суждения членами и кандидатами 
в члены КПСС и всеми трудящими­
ся.

Где, в какой стране, какая бур­
жуазная партия выносит на обсуж­
дение всех людей труда свою Про­
грамму и Устав? Нет и не может 
быть в мире такой буржуазной пар 
тин. Только марксистско-ленинские 
партии, для которых нет выше ин­
тересов, чем интересы народа, 
только такие партии могут сделать 
это.

Советский народ единодушен в 
своем стремлении достойно ознаме­
новать съезд партии. Рабочие, кол­
хозники, ученые, специалисты 
встречают ХХП съезд новыми по­
бедами в труде, новыми открытия­
ми. Тем самым они демонстрируют 
свою верность великим идеям 
марксизма-ленинизма, сплочен­
ность вокруг родной партии.

Мы живем в знаменательное 
время величайших свершений. 
Вдохновляемые партией, ее идея­
ми, советские люди претворяют в 
жизнь великие планы. Советский 
народ заставил служить мирным 
целям расщепленный атом и ус­
пешно осуществил первый в исто­
рии человечества полет вокруг 
Земли космического корабля-спут­
ника «Восток» с Ю. А . Гагариным 
на борту. Родина высоко оценила 
заслуги творцов великих побед в 
освоении космоса. Советские лю­
ди, передовая общественность все­
го мира тепло поздравляют товари­
щей Н. С. Хрущева, Ф. Р. Козло­
ва, Л. И. Брежнева, Д. Ф. Устино­
ва, М. В. Келдыша. К . Н. Руднева, 
В. Д. Калмыкова, всех наших заме­
чательных ученых и конструкто­
ров, инженеров, техников и рабо­
чих, награжденных за большие ус­
пехи, достигнутые в развитии ра­
кетной промышленности, науки и 
техники, успешное осуществление 
первого в мире полета советского 
человека в космическое простран­
ство.

Навстречу X X II съезду КПСС 
наша партия, весь советский народ 
идут, как никогда, едиными и спло­
ченными вокруг ленинского Цен­
трального Комитета КПСС во гла­
ве с товарищем Н. С. Хрущевым. 
Партия высоко несет победоносное 
знамя марксизма-ленинизма, смело 
прокладывает пути в будущее, уве­
ренно ведет советский народ к  ком­
мунизму.

(Передовая «Правды» за 21 ию­
ня).

вызвало у каждого из нас новый при­
лив творческой энергии.

Коллектив нашего участка табле- 
тирсивания готовых лекарственных 
средств ежедневно перевыполняет 
щкхизводствешюе задание. У нас нет 
кюнтролеров, мы сами проверяем ка­
чество своего труда и работаем без 
брака. Особенно хорошо трудится 
бригада коммунистического труда, 
которой руководит Евгения Водян- 
кина.

Многие наши работницы обязуются 
подготовить ХХП съезду КПСС лич­
ные трудовые подарки. Людмила 
Мельник, например, обязалась еже­
сменно давать 8— 10 процентов про­
дукции сверх плана. Повысить про­
изводительность труда, улучшить ка­
чество изделий обязались и другие 
работницы цеха.

Я —  наладчик, обслуживаю 40 
сложных станков. Но я хороню пови- 
-маю, что от меня во югогом зависит 
работа всего участка, повышение 
производительности труда рабочими.

Я также решил подготовить лич­
ный трудовой подарок съезду. На 
станках, которые прессуют лекарст­
венный материал в таблетки, сейчас 
установлены двухпуансонные матри­
цы. Я решил переделать эти матрицы 
в трехпуансонные. Первые испыта­
ния моего рациО'Нализаторского пред­
ложения прошли успешно. В ближай­
шее время предложение будет пол­
ностью внедрено в производство. 8то 
значит, что с тех же станков будет 
сходить в полтора раза больше про­
дукции, чем сходит сейчас.

П. ТАНЫГИН, 
слесарь-наладчик Томского хи­
мико-фармацевтического завода.

Обязательства ткачих

Полторы нормы в смену — такой трудовой подарок ХХП съезду 
КПСС обязалась подготовить одна из лучших работниц Томского ма­
нометрового завода, слесарь на сборке механизмов манометров Нина 
Воевода. Передовая работница успешно выполняет свое обязатель­
ство.

На снимке: Н. Воевода за сборкой механизма стационарного техни­
ческого манометра.

Фото С. Ланцліана.

S -

Всесоюзное совещание 
іиетеорологов

Каждый труженик нашей страны 
удваивает сейчас свои силы и уме­
ние, чтобы достойно встретить ХХП 
съезд КПСС. В социалистическом со­
ревновании в честь съезда активно 
участвуем и мы, ткачихи Томской 
текстильной фабрики.

Сообщение о Пленуме ЦК КПСЮ, 
обсудившем доклад Первого секре­
таря ЦК К П е ^  ТОВ. Хрущева «0 про­
екте Программы КПСС» и доклад 
секретаря ЦК КПСС тов. Козло­
ва «О проекте Устава КП(Х», 
вызвало у  нас новый трудовой подъ­
ем, стремление еще успешнее выпол­
нить свои обязательства.

Нас в бригаде шесть человек. 
Осенью прошлого года нам присвои­
ли звание коллектива коммунистиче­
ского труда. Еще когда мы боролись 
за это почетное звание, главным 
принципом нашим в труде и в жизни 
стало: «Один за всех, все за одного». 
Помогая друг другу, борясь за эф­
фективное использование каждой 
рабочей минуты, мы с каждым меся­
цем увеличивали выработку, повы­
шали сортность продукций.

Члены нашей бригады известны 
своим отличным трудом не только в 
цехе, но и на фабрике, и за ее преде­
лами. Лучшими ткачихами по праву 
считаются 3. Гамова, вырабатываю­
щая за смену 11— 12 одеял (норма 
7,8) при 100-процентной сортно­
сти, Е. Никишина, занесенная на

ЛЕНИНГРАД, 21 июня. (ТАСС). 
Сегодня, в 40-ю годовщину со дня 
декрета Совнаркома РСФСР об орга­
низации гидрометеорологической 
службы, во Дворце культуры имени 
Первой пятилетки открылось Всесо­
юзное совещание метеорологов. В его 
работе участвуют научные сотрудни­
ки  и специалисты гидрометеорологи­
ческой службы СССР. учреждении 
Академии наук СССР, Главсевморпу- 
ти, различных министерств, связан­
ных с метеорологическим обслужива­
нием. Прибыла также большая груп­
па ученых-метеорологов ГДР, Китая. 
Польши. Чехословакии, Румынии, 
Болгарии и других стран.

Совещание открыл заместитель 
начальника Главного управления 
гидрометеорологической службы при 
Совете Министров К. Т. Логви­
нов. Он отметил, что за истекшие че­
тыре десятилетия советские ученые- 
метеорологи провели важные исследо­

вания. Они нуждаются в широком и 
разностороннем научном обсуждении, 
чтобы на основе накопленного опыта 
были определены пути дальнейшего 
развития метеорологии в свете реше­
ний партии и правительства о новом 
мощном подъеме экономики, культу­
ры и материального благоо)стояния 
трудящихся.

с  докладом «(Х)рок лет советской 
гидрометеорологической службы» вы­
ступил начальник Главного управле­
ния гидрометеорологической службы 
при Совете Министров СССР А. А. Зо­
лотухин.

В программе совещания — докла­
ды виднейших ученых по проблемам 
составления прогнозов погоды, тепло­
вого баланса зем.ти, изучения атмо­
сферы с помощью ракет и искусст­
венных спутников Земли, исследова­
ния климата СССР и другие.

Совещание продлится девять дней.

городскую Доску почета. Хорошо ра­
ботают и другие члены бригады —  
Д. Вуцан, Л. Данилова и Н. Мамаева. 
Последние две перешли к  нам из 
другой бригады и сначала значитель­
но отставали от нас в работе. Мы 
сказали им:

—  Для коллектива коммунистиче­
ского труда ваши показатели мало­
ваты. Подтягивайтесь, а мы вам по­
можем.

Мы помогали им советом, делились 
опытом, и вскоре наши новые подру­
ги поравнялись с остальными члена­
ми бригады.

В марте меня избрали депутатом 
Томского городского Совета депута­
тов трудящихся. Я считаю, что эт.:м 
товарищи отметили ударный труд на­
шей бригады.

Сейчас мы соревнуемся с бригадой 
коммунистического труда, возглавля­
емой Н. Ягодиной, за достойную 
встречу ХХП съезда родной Комму­
нистической партии. Мы обязались 
выполнить годовое задание к  15 ок­
тября. выпустив 14.750 одеял. Мы 
вырабатываем в день на человека по 
10 одеял, то есть столько, сколько 
положено по обязательству. Слово 
свое сдержим.

В. ЕРМОЛОВИЧ, 
бригадир бригады коммунисти­
ческого труда Томской текстиль­
ной фабрики, депутат Томсного 
городского Совета.

Полугодовой план выполнен
Животноводы колхоза имени Ле­

нина Асиновского района досрочно ,̂ 
19 июня, выполнили полугодовой 
план продажи молока государству. 
Всего продано 3.600 центнеров мо­
лока из 8.300 центнеров по годовому 
обязательству.

Ежедневно с фермы отправляется 
по 47— 48 центнеров молока. В сред­

нем по колхозу от каждой из 450 ко­
ров доярки получают в с>тки по 11 
килограммов молока, а передовые до­
ярки артели А. Провоторова, Е, Не­
красова —  по 14— 14,5 килограм­
ма. Эти доярки борются за пуз моло­
ка от коровы в день.

До конца первого полугодия жи­
вотноводы обязались продать госу­
дарству еще 600 центнеров молока.

Героический подвиг 
советского народа

МОСКВА, 20 июня. (ТАСС). Бес­
смертному подвигу советского народа 
в Великой Отечественной войне 
1941 — 1945 годов было посвящено 
сегодня собрание трудящихся столи­
цы в Зеленом театре Центрального 
парка культуры и отдыха имени 
Горького.

Горячими аплодисментами были

вековую экономическую и культур* | да КПСС, как это подчеркнуто 
ную отсталость и превратилась в ‘ Заявлении Совещания лредставитс- 
велвчайшую державу с высоко- лей коммунистических и рабочих 

------------------------------------------------------

Н а 'ч а л и  за к л а д к у  силоса
Колхоз имени Шевченко Кожевни- 

совского района приступил к  заклад­
ке силоса, Олин из силосных комбай­
нов обслуживают трактористы 
И. Карлюков, К. Колесень, на втором 
работают механизаторы В. Шевцов и 
И. Шепе.тев. Колхозные шоферы

Н. Журавлев. Е. Дубинчин, С. Войте- 
шенко, М. Красноперов бесперебой­
но отвозят силосную массу к месту 
закладки силоса. За день работы за­
ложен силос с 13 гектаров.

Закладка силоса началась также в 
колхозе имени Кирова.

Лес—сверх плана
Молчановские лесорубы несут тру­

довую вахту в честь XXII съезда 
КПСС. Коллектив леспромхоза до­
срочно. 19 июня, выполнил полуго­
довой план заготовки и вывозки дре­
весины. На нижние склады доставле- 

, но 130 тысяч кубометров древеси- 
ны. До конца месяца молчановцы ре- 
пгали заготовить не менее 9 тысяч 
кубометров леса сверх плана.

Высоких показателей в соревнова­
нии добились малые комплеконые 
бригады трактористов Г. Пупко, 
Г. Воронова. А. Большакова. Сменные 
задания они регулярно выполняют на 
120— 145 процентов.

Личные трудовые подарки в честь

съезда партии готовят водители мото­
возов П. Клевцов, П. Патрин, шо­
феры И, Чулков, В, Кузнецов и мно­
гие другие механизаторы. Каждый из 
них намного перевыполняет сменные 
нормы. V

Коллективы передовых леспромхо­
зов области, встав на вахту в честь 
XXII съезда КПСС, досрочно выпол­
нили полугодовой план заготовки и 
вывозки древесины. На 20 июня бо­
лее 15 тысяч кубометров древесины 
заготовили сверх плана лесорубы Ор­
ловского леспромхоза. 148 тысяч ку­
бометров леса при плане 138 тысяч 
вывезли на нижний склад лесозагото­
вители Чаинского леспромхоза.

Парад Победы на Красной площади в Москве 24 июня 1945 года. I сают к  подножию Мавзолея знамена побежденных войск гят- 
На снимке: воины Советской Армии — участники парада—бро і деровской Германии. (Фотохроника ТАСС).

встречены москвичами известные 
военачальники (Зоветских Вооружен­
ных Сил, Герои (Советского Союза, 
отличившиеся в боях с врагом.

Выступившие на собрании маршал 
Советского Скіюза, Герой Советского 
Союза А. Я. Еременко, Герой СІоциа- 
ліистического Труда сталевар Люблин­
ского литейно-мехаиического завода
А. Г. Звездин, молодой яаладчик ав­
тозавода имени Лихачева А. Тверкаев 
говорили о беззаветном героизме со­
ветских людей, защищавших свободу 
и  независимость социалистичеацй 
Родины, о преданности нашего наро­
да делу мира.

Участотся собрания единодушно 
приня.ти обращение к  жителям Бер­
лина, Варшавы, Парижа, Л<юдона, 
Хельсинки.

20-я годовщина вероломного гит­
леровского вторжения в СССР, гово­
рится в этом обращении, требует ве­
личайшей бдительности, заставляет 
всех друзей мира снова и снова при­
помнить уроки истории. Только един­
ство и сплоченность миролюбивых 
народов могут обуздать агрессоров. 
Мы призываем -вас: сделаем все для 
того, чтобы добиться всеобщего и 
полного разоружения, обеспечения 
безопасности народов Европы и все­
го мира, мирного разрешения опор­
ных межиународных вопросов.

Их имена будут жить в веках —  
так был назван вечер, состоявшийся 
20 июня в Зеленом театре Измайлов­
ского парка культуры и отдыха. Он 
был посвящен двадцатой годовщине 
00 дня начала Великой Отечественной 
войны Советского Союза против гит­
леровских захватчиков.

о первых боях Советской Армии 
против фашистских захватчиков рас­
сказал участник боев за Брест пол­
ковник М. С. Кожемякин.

С воспоминаниями перед собрав­
шимися выступили бывший началь­
ник военного училища имени Вер­
ховного Совета РСФСР Герой Совет­
ского Союза генерал С. И. Младен­
цев, Герой Советского С!оюза полков­
ник А. И. Пешков, участаица парти­
занского отряда имени Героя Совет­
ского Союза Медаедева М. А. Фортуб.



К Р А С Н О Е  З Н А МЯ Четверг, 22 июня 1961 г. Хг 146 (11427)

К 20-летию начала Великой О течественной войны

Великий подвиг советского народа
Листак календаря с латой «22 

июня» возвращает нашу память на 
,20 лет назад, к рассвету воскресного 
дня 1941 гола, когда раздались пер­
вые залпы вероломного напаления 
гитлеровской армии на нашу Родину.

Началась Великая Отечественная 
война Советского Союза. Она была 

'самой трудной и кровопролитной из 
войн я многому научила наш народ, 
все человечество. Нельзя забывать 
или замалчивать ее уроки.

Фашистская Германия бросила свои 
вооруженные силы против Советско­
го Союза, когда уже шла развязан­
ная ею ранее вторая мировая война, 
порожденная противоречиями совре­
менного монополистического капита­
лизма. В предшествующие второй ня- 

. ровой войне годы германский импе­
риализм ловко использовал близору­
кую политику пособничества ему со 
стороны американских, английских и 
французских монополий, рассчиты­
вавших сговориться с немецкими фа­
шистами относительно разгрома Со­
ветского государства. Но. получив по­
мощь, гитлеровские агрессоры зада­
лись бредовыми планами завоевания 
мирового господства. Под флагом ан- 
тикомм>'низма они восстановили эко­
номическую и военную мощь- Герма­
нии и повернули ее прежде всего 
против своих капиталистических по- 

. собников. Удары немецко-фашистской 
армии нанесли тяжелые поражения 
вооруженным силам Англии,

бедно наступала на всех главных на­
правлениях до конца войны с гитле­
ровской Германией. На этом этапе 
борьбы наши союзники по коалиции 
открыли второй фронт в Европе и по­
лучили здесь первые существенные 
успехи. Путь к победе над . общим 
врагом сократился.

В ходе вооруженного разгрома про­
тивника советские войска вступили 
на терряторию зарубежных стран, 
вызволив их народы из-под фашист­
ского ига. Наша армия стяжала себе 
славу армии’-освободительнйцы, вы­
разительницы высоких идей проле­
тарского интернационализма и под- 
линіного гуманизма.

8 мая 1945 года гитлеровская 
Германия безоговорочно капитулиро­
вала. А через три месяца наша стра­
на, верная своему долгу перед союз­
никами. объявила войну и.мпериали- 
стической Японии, разгром которой 
ознаменовал окончание второй миро­
вой войны. За плечами советского 
народа остался наиболее трудный и 
героический период истории, покрыв­
ший его неувядаемей славой народа- 
борца, народа-осрпбодителя.

V
Нельзя забыть великие жертвы 

советского народа в Отечественной 
войне. Миллионы ліддей пали на по­
лях сражений против гитлеровских 
захватчиков, были замучены в лаге­
рях смерти. Велика наша скорбь о 
героях, отдавших свою жизнь

Генерал армии М. ПОПОВ

других стран Европы. Затеи и независимость Советской Ро­дии
главные силы агрессора и всех его 
сателлитов обрушились на страну 
Советов.

Чтобы спасти собственное сущест­
вование и под давлением ево.нх наро­
дов, правящие круги США и Англии 
вынуждены были пойти на сотрудни­
чество с Советским Союзом, рассчи­
тывая в то же время на ослабление 
в ходе войны СССР и Германии и воз­
можность установить свою мировую 
гегемонию.

Война принесла на нашу землю 
неисчислимые бедствия. Фашистский 
агрессор, заранее подготовив огром­
ную армию вторжения, совершил 
внезапное нападение на нашу страну, 
давшее ему значительные военные 
преимущества на длительный срок. 
Гитлеровские полчища намерены бы­
ли истребить многие миллионы на­
ших соотечественников, а остальных 
превратить в рабов германского им­
периализма. стереть с лица земли со- 

.циалйстическое государство, расчле­
нить и закабалить нашу страну.

Однако уже первый год войны при­
нес .фашистсом- ,  военачальникам 
крупные пора;й^ніія'на'‘ \і)ронте. а их 
политическим руководителям —  не­
бывалый политический провал. Все 
расчеты на крах Советского Союза и 
развал его армии, на международную 
изоляцию нашей страны и достиже­
ние молниеносной победы над ней 
оказались опрокинутыми.

С-оветский народ-исполин встал па 
защиту своей Родины, завоеваний 
революшги и достижений социализ­
ма. Свою судьбу народ доверил Ком­
мунистической партии —  самому 
мудрому и надежному его руководи­
телю. Партия и правительство обес­
печили мобилизацию людских и ма­
териальных ресурсов, наладили проч­
ный военный тыл, без которого немы­
слимы какие-либо победы над про­
тивником.

Нужно было обладать огромной ве­
рой в правоту своего дела, безгранич­
ным мужеством и стойкостью, чтобы 
перед липом рвавшегося вперед же­
стокого врага сохранить ясный ум и 
хладнокровие, выстоять и побелить. 
Советский народ и его Вооруженные 
Силы в полной мере обладали этими 
качествами, помноженными на бес­
примерный массовый героизм.

Коммунистическая партия раскры­
ла советским людям освободительный, 
отечественный характер войны, исто­
рический смысл развернувшихся со­
бытий. придала их деятельности соз­
нательный и целеустремленный ха­
рактер. Наши воины, рабочие, кол­
хозники, интеллигенция каждоднев­
но совершали великие патриотиче­
ские подвиги на боевом и трудовом 
фронтах, каких еще не знала миро­
вая история.

Вся деятельность Коммунистиче­
ской партии одухотворяла нашу борь­
бу. приближала победу над врагом. В 
ней заключалась одна из причин то­
го изумительного факта, что при на­
личии больших успехов противника 
Вооруженные Силы нашей страны 
достигли решительного изменения 
стратегической обстановки, создали 
в ходе войны коренной перелом, а 
затем полносіъю разгромили войска 
агрессора. Если зимой 1941— 1942 
годов Советская Армия лишь остано­
вила гитлеровские полчища под Мо­
сквой и отбросила их от столицы, то 
через год она уничтожила основную 
часть стратегической группировки 
войск врага поя Сталинградом, а ле­
том 1943 года нанесла ему новое со­
крушительное поражение под Кур­
ском. После того Советская Армия по­

дины. Память о них будет жить 
веках.

Советский народ вынес на своих 
плечах главную тяжесть борьбы с 
фашистскими агрессорами. Именно 
ему принадлежит решающая роль в 
разгроме вооруженных сил гитлеров­
ской Германии и ее союзников, осво­
бождении народов многих стран от 
угрозы порабощения, спасении циви­
лизации всего мира от гибели под 
пятой фашистских мракобесов. Боль­
шой вклад в дело победы внесли на­
роды Албании. Болгарии. Польши, 
Чехословакии. Югославии. Не прекра­
щали борьбы против сил фашизма 
передовые люди Венгрии.^ Румыни, 
германского народа. Освободительные 
действия этих сил против нацист­
ской диктатуры получили мощный 
размах пол влиянием побед советско­
го оружия.

Героическая борьба советского на­
рода явилась примером для патриотов 
многих стран и прямо способствовала 
широкому развитию движения Сопро­
тивления на оккупированной фаши­
стами территории Европы. В США и 
Англии народные массы сорвали ре­
акционные попытки некоторых кру­
гов за спиной СССР и за счет свобо­
долюбивых народов сговориться с 
гитлеровской Германией.

В ходе Великой Отечественной 
войны была подтверждена и испыта­
на на деле возможность плодотвор­
ного сотрудничества государств с 
различным общественным строем в 
рамках единого союза против угрозы 
фашизма. Методы переговоров для 
решения спорных вопросов, встречи 
глав правительств антигитлеровской 
коалиции, в ходе которых достигалась 
договоренность по главным вопросам 
войны, несмотря на наличие ряда 
разногласий, полностью себя оправ­
дали и оказали благотворное влия­
ние на совместную борьбу. Советские 
люди отдают должное помощи Соеди­
ненных Штатов Америки и Англии, 
которая была оказана нам в ходе 
войны, хотя и не забывают о том, 
что отдельные круги в этих странах

ство в войне, а военная помощь мог­
ла быть более эффективной.

В ходе напряженной войны успеш­
но прошел проверку социалистиче­
ский общественный и государствен­
ный строй. Он оказался самым жиз­
неспособным и могущественным 
именно в силу своих основ подлинной 
свободы и демократии, на которых 
базировались отношения союза рабо­
чего класса и крестьянства и мораль­
но-политическое единство нашего на­
рода. На почве социализма развились 
патриотические чувства советских 
людей, составляющие загадку для 
буржуазных идеологов, окреп про­
летарский интернационализм. В этой 
отечественной войне победила идеоло­
гия коммуниз.ма. воспринятая нашим 
народом как повседневное руководст­
во к действиям.V

С момента победы над фашистской 
Германией наша великая Родина под 
руководством Коммунистической пар­
тии залечила свои раны и далеко 
шагнула вперед. Она переживает пре­
красную пору расцвета своих сил. 
Каждый новый день приносит изве­
стия о славных победах людей труда 
и науки на фабриках и заводах, на 
колхозных и совхозных полях, в ла­
бораториях и институтах. Повсюду 
растут леса новостроек. Черты ком­
мунизма, который мы созидаем раз-, 
верн\тыи фронтом, проступают все 
более зримо, все более ощутимо во 
всех областях жизни и деятельно­
сти, в моральном облике советских 
людей. С большими замыслами и вы­
сокими обязательствами, идущими от 
самого сердца, встречают они XXII. 
съезд КПСС, который определит про­
грамму дальнейшей борьбы и побед 
нашей страны на поприще мирного 
коммунистического строительства.

На подъеме наша экономика и 
культура. Советские люди штурмуют 
высоты науки, осваивают бескрай­
ние просторы целины, проникают в 
тайны атома. Они первыми вырвались 
в космос. Все передовое человечество 
благодарно Советской стране за то, 
что она, верная заветам В. И. Лени­
на, идет в авангарде борьбы за мир—  
постоянную цель народов всего зем­
ного шара, за мирное сосуществова­
ние государств с различным общест­
венным строем. '

Могучий лагерь стран социализма, 
силы мира и демократии становятся 
решающим фактором развития совре­
менного человеческого общества. Тор­
жество их неизбежно. Но вопрос о 
мире был и остается самой жгучей и 
коренной проблемой для всех народов 
на земле, поскольку установлению 
прочного мира ожесточенно противо­
действуют силы империализма. Это 
они взращивают военные блоки, под­
держивают и развивают гигантский 
аппарат войны, подчиняют экономику 
гонке вооружений.

Со дня своего рождения Советское 
государство проводит ленинскую по­
литику мира в качестве своей гене­
ральной линии. Оно делает все воз­
можное, чтобы оправдать лучшие на­
дежды человечества. Мы развиваем 
мирную экономику, мы сокращаем 
свои Вооруженные Силы. Глава на­
шего правительства Н. С. Хрущев 
является подлинным посланием ми­
рз. выражающим высокую заботу на­
шей партии о судьбах человечества. 
Его устами провозглашена с трибуны

щего и полного разоружения. Суть 
политики мира он изложил при встре­
че с президентом Кеннеди в Вене. 
Именно эту политику приветствуют 
народы, памятуя еще свежие раны, 
большие жертвы и уроки прошлой 
войны.

Другая картина в лагере ведущих 
империалистических государств, где 
далеко не всегда прислушиваются к 
голосам разума и вынашиваются пла­
ны вооруженным путем повернуть 
ход истории вспять. Там слышатся 
откровенные призывы к  возрождению 
порядков, свойственных фашизму, 
проклятому народами всех стран.

ного Ленинграда —  Ферч стал коман­
дующим западногерманской армией.

США укрепляют систему агрес­
сивных военных блоков. Вокруг гра­
ниц СССР и других стран социализма 
ими созданы многочисленные воен­
ные базы. Они заключили соглаше­
ния, обеспечивающие ускоренное раз­
витие бундесвера ФРГ, который, по 
их замыслам, должен стать основой 
западноевропейской антикоммунисти­
ческой армии. Войска Н.АТО на тер­
ритории Западной Германии созданы 
в такой численности и группировке, 
которая позволяет использовать пре­
имущества внезапного нападения на 
сопредельные с ней страны социа­
лизма. Все эти факты свидетельству­
ют о том, что опасные очаги между-

результатов встречи президента 
США с главой Советского правитель­
ства Н. С. Хрущевым в Вене. Амери­
канская буржуазная пресса, однако, 
после встречи рисует мрачную карти­
ну мира в ближайшее десятилетие.

Простым американцам вновь в кри­
вом зефкале изображена политика Со­
ветского Союза как политика агрес- 
оии. Опять поднята шумиха о необ­
ходимости решительно оборонять За­
падный Берлин против мифическм*о 
советского наступления, принимать 
меры по усовершенствованию оборо­
ны Европы, и без того опутанной 
сетью НАТО. Американцам настойчи­
во вдалбливается мысль, что Европа 
расколота KOMMyHHCTaNrH и нуждает­
ся в каком-то особом объединении,

делали попытки сорвать сотрудниче- ‘ ООН понятная всем политика всеоб-

Жители Бухареста радостно приветствуют Советскую Армию, август 1944 г. 
(Из материалов Центрального музея Советской Армии).

(Фотохроника ТАСС).

В качестве главной силы реакции 
ныне выступают империалисты 
США. Они упорно подготавливают 
материальные, политические и чисто 
военные предплвк.тки для развязыва­
ния самой разрушительной и жесто­
кой ракетно-ядерной войны против 
СССР и стран лагеря социализма. 
Монополии открыто подняли в США 
обветшалый флаг антикоммунизма, 
под который встали руководители го­
сударства. Вооруженные силы стра­
ны, по заявлениям ответственных 
военных лиц, численно возрастают. 
Накапливаются запасы ядерного ору­
жия, переговоры о действенных спо­
собах прекращения ядерных испыта­
ний под различными предлогами ли­
бо срываются, либо заводятся в ту­
пик.

Империалистами США настойчиво 
сохраняются и поднимаются к  высо­
ким военным постам командные кад­
ры бывшей гитлеровской армии. В 
состав руководства главного агрес­
сивного союза империалистических 
государств —  НАТО с благословения 
США введен немецкий военный пре­
ступник ПІпейдель. а один из глав­

народной напряженности вновь ожи­
вают под эгидой США. Мирный до­
говор с Германией под разными пред­
логами ими и союзниками не подпи­
сывается.

Используя политику США. запад­
ногерманские реваншисты все более 
наглеют, требуют пересмотра суще­
ствующих границ Германии, откры­
то проводят враждебную политику по 
отношению к  ГДР, вооружаются ра­
кетно-ядерными средствами борьбы. 
Западная Германия становится глав­
ным очагом военной опасности в Ев­
ропе.

Империалисты США и союзники их 
по агрессивным блокам повинны в 
прямом разжигании войны во многих 
районах земного шара. Трехлетняя 
война в Корее, интервенция во Вьет­
наме, захват Тайваня, содействие по­
пыткам подавления самоопределения 
Египта, наконец, война в Алжире, 
Конго, Лаосе и вторжение на Кубу— 
таковы обвиняющие империалистов 
США акты против мира и свободы 
народов в настоящее время.

Весь мир с надеждой на конец
ных виновников трагедии осажден- «холодной войны» ожидал первых

Ф ронтовы м и  дорогами

которое якобы следует всячески фор­
сировать. Вместе с тем американцев 
призывают нести новые экономиче­
ские тяготы во имя «защиты» мира 
от коммунизма.

Не нужно быть мудрецом, чтобы 
понять, сколь противоположная ин-

— Товарищ лейтенант, разре­
шите? — Плотный загорелый 
паренек заглянул в приемную 
начальника отдела Томского го­
родского военного комиссариа­
та.

— Заходи, заходи. — кивнул 
офицер, отрываясь от бумаг.

— Отправьте меня на фронт, 
— сказал юноша. И положил на 
стол тетрадный лист, исписан­
ный ученическим почерком.

Внизу стояла крупная под­
пись; «Петров Иван Степанович. 
В просьбе прошу не отказать».

— Ты решил все окончатель­
но? — спросил военный.

— Да, иначе быть не можеті
Уставшие глаза офицера про­

светлели.
— Приходи, хлопец, завтра. 

Доложу военкому.
«А ёсли откажут? — мучился 

догадками Петров, возвращаясь 
домой. — Таких, как я, много. 
Вдруг скажут; годами молод, 
ростом мал...».

Ему не отказали. Вместе с 
другими добрсжольцами-томича- 
ии Ивана Петрова зачислили в 
стрелковый полк, и уже 6 декаб­
ря 1941 года он принял боевое 
крещение под Москвой.

Трофеи^‘ одной клиники
...70 осколков. Их удалили из 

легких тяжело раненных бойцов 
н командиров.

Самый большой осколок про­
лежал в груди бывшего солдата 
17 лет, и все же искусным том­
ским хирургам удалось его из­
влечь.

Внимание привлекают не­
сколько 20-копеечных монет. 
Они — необычные. Интересна 
их история. Перед боем они. ви­
димо, лежали у бойцов в груд­
ных карманах. Когда отгремел

бой. у раненых в этих карманах 
нашли пули. Пули попали в мо­
неты, а те — в легкие и там 
пролежали иного лет. Их пыта­
лись достать хирурги несколь­
ких клиник, но безуспешно. 
В Томске решили ату сложную 
задачу.

Все это — «трофеи» военных 
лет одной из клиник Томского 
медицинского института, кото­
рую возглавляет профессор 
Сергей Петрович Ходкевич.

Я. ЗАЛИТИС.

Так началась новая, суровая 
жизнь. До последнего дня вой­
ны, до Дня победы.

Он мужал вместе с армией. 
Вместе с ней прошел И. Петров 
от Волги через Венгрию, Румы­
нию, Болгарию. Югославию до 
австрийского города Грац. И не­
мало славных боевых дел выпа­
ло на его долю.

Расскажем об одном из них.
...Сбросив десант, самолет 

взял курс на восток. Внизу. в 
буковом лесу, где бушевала вес­
на. остались советские воины; 
старший лейтенант Иван Пет­
ров, рядовые—сибиряк Сергей 
Григорьев и москвич Алексей 
Сорокин — трое в промаслен­
ных рабочих куртках, поблек­
ших железнодорожных фураж­
ках, стоптанных кирзовых сапо­
гах. Мозолистые руки, знание 
котельного и паровозного дела.’ 
Документы на имя рабочих же­
лезнодорожного депо станции 
Кривой Рог. Они получили от­
ветственное боевое задание в 
тылу врага; разрушить железно­
дорожные пути в районе 
узла Ро.манешти, через ко­
торый обеспечивалось снабже­
ние фашистской армии боепри­
пасами, техникой и живой си­
лой.

Десантники тщательно унич­
тожили все следы за собой, 
спрятали ящики с толом.

Первые сутки ушли на де­
тальное ознакомление с местно­
стью. Надо было точно опреде­
лить время путевого обхода, рас­
стояния до каждой железнодо­
рожной ветки. Только после 
этого десантники двинулись в 
путь.

Накрапывал теплый дождь. 
Ночное небо изредка раскалыва­
лось ослепительной вспышкой 
молнии. У железнодорожного 
полотна залегли. Долго осматри­
вались. Взобрались рывком на

насыпь. Саперной лопаткой раз­
рыли гравий. Заложили то­
ловый заряд со взрывателем за­
медленного действия.

Неожиданно ночную тишину 
потряс паровозный гудок. Шел 
поезд. Неужели весь труд про­
пал? Что делать? Немедленно 
поставить взрыватель нажимно­
го действия! Гулко звенели 
рельсы, эшелон приближался. 
«Успеем?». Пальцы работали 
быстро...

Через несколько минут раз­
дался оглушительный взрыв, и 
поезд пошел под откос. Так же 
были разрушены остальные 
подъе.здные пути к станции Ро- 
манешти.

Задание было выполнено. 
Впереди лежал опасный дли­
тельный путь до прифронтовой 
полосы, к  своим. Продовольст­
венные запасы иссякли. Как-то 
на рассвете показалось большое 
бессарабское село. По его ули­
цам сновали фашистские авто­
машины, груженные мешками с 
мукой. Было похоже, что здесь 
расположен крупный мукомоль­
ный завод, снабжающий враже­
ские части.

Обсудив положение, трое 
друзей решили пойти на боль­
шой риск: временно устроиться 
на мельнице, запастись хлебом, 
потом уничтожить еще один вра­
жеский объект и двинуться 
дальше. «Документы» у всех 
были в порядке, старший лейте­
нант Петров хорошо разбирался 
в мукомольном деле.

...Петр Ильчуков (паспорт на 
такое имя был выдан Петрову) 
— «мастер» Криворожского де­
по пришелся по нраву хозяину 
мельницы, и он его поставил у 
паровой машины. Остальные 
«криворожцы» устроились груз­
чиками.

Через несколько дней, в одну 
из ночных смен трое десантни­
ков собрались вместе. Старший 
лейтенант Петров стянул с плеч 
пропитанный мазутом пиджак, 
завернул в него кусок металла, 
чтобы он не звенел при падении, 
и бросил «гостинец» в работаю­
щий на полную мощность меха­
низм мельницы. Мукомольный 
завод был выведен из строя.

Трое воинов благополучно бе­
жали из села и приблизились к 
прифронтовой зоне. Они попыта­
лись перейти к своим, но пуле­
метная очередь настигла стар­
шего лейтенанта Петрова. Дру­
зья не оставили своего коман­
дира, подобрали раненого; При­
шлось на время вернуться в тыл 
врага. Вскоре их спасли насту­
пающие советские части.

...Из операционной факультет­
ской клиники Томского меди­
цинского института вынесли 
больную. Операция прошла 
успешно. Следом, на ходу сни­
мая респиратор, вышел хирург 
— высокий статный мужчина с 
лучистыми глазами и добродуш­
ным загорелым лицом.

— Иван Степанович, — обра­
тилась к нему дежурная медсе­
стра. •— вы будете сегодня кон­
сультировать амбулаторных 
больных?

— Да, сейчас. Просите в пе­
ревязочную. — ответил И. С. 
Петров, кандидат медицинских 
наук, крупный специалист — 
уролог.

...Давно отшумели боевые го­
ды. грозные, незабываемые. 
Иван Степанович Петров, быв­
ший разведчик и десантник, — 
давно уже мастер самой гуман­
ной профессии. На его счету 
множество операций и спасен­
ных жизней, около двадцати 
научных работ.

А. ИЛЮШЕНКО.

ния проводится в этих призывах бур­
жуазной прессы. Не нужно также на­
прягать память, чтобы вспомнить, 
что подобная политика проводилась и 
тогда, когда разжигался пожар вто­
рой мировой войны, что народы осу­
дили эту политику, потерпевшую 
полный крах.

В период агрессин гитлеризма не 
было сил. способных не допустить ми­
рового пожара. Теперь обстановка в 
корне изменилась: лагерь мира, де­
мократии и социализма в состоянии 
обуздать поджигателей войны. Он 
обладает всем необходимым для того, 
чтобы сдержать стремления агрессив­
ных сил развязать войну и сокру­
шить любую коалицию агрессоров в 
случае военной авантюры. На страже 
созидательного труда советского на­
рода стоят Вооруженные Силы, осна­
щенные всем необходимым, чтобы за­
щитить государственные интересы 
своей страны. Но почва, порождаю­
щая войны, еще не исчезла, и вели­
кий урок истории, который человече­
ство извлекло из прошлой войны, 
требует того, чтобы все народы на 
земле втройне были бдительны, сле­
дили за всеми происками империали­
стов, сплачивались против агрессии 
и своевременно пресекали все попыт­
ки развязать гибельную для челове­
чества мировую войну.

Советское государство, ^верное 
принципам ленинской внешней поли­
тики, будет всегда бороться за всеоб­
щее и полное разоружение, ва мирное 
сосуществование стран с различными 
общественными системами. Оно сде­
лает все, чтобы сохранить и упрочить 
лагерь социализма. «Наш долг перед 
историей. —  говорил Н. С. Хрущев, 
—  состоит в том, чтобы обеспечить 
МНР и мирное развитие этого велико­
го детища международного рабочего 
класса, оградить народы всех стран 
от новой истребительной войны».

Уход за посевами

Сорняки ^ 
заглушают 

посевы
ЗЫРЯНКА. (По телефону). Куку­

рузные и свекольные поля колхоза 
имени Сталина. Исходы здесь ров­
ные, чистые.

—  Звено й. А. Сергеева до всхо­
дов и по всходам кукурузы уже про­
вело боронование, —  говорит агро­
ном тов. Асадчий.

Звено тов. Бахчанина из третьей 
комплексной бригады этого колхоза 
боронит кукурузу, опыливает свеклу 
против земляной блошки.

Совсем тое  мы увидели на полях 
колхоза «Борьба за коммщизм».

Кукурузоводческое звено С. Д. Ко­
това посеяло 118 гектаров кукурузы. 
Посажены сахарная свекла, карто­
фель. Сейчас звено тов. Котова уха­
живает за посевами этих культур.

Наша бригада побывала на полях 
третьей и первой бригад колхоза.

В первой бригаде уход за пропаш­
ными культурами не организован. На 
свекольных полях растения уже вы­
бросили по 3 — 4 листочка, но рядки 
густо заросли сорняками, на листоч­
ках свеклы видны следы земляной 
блошки, а корневая система повреж­
дена проволочником. Вредители гро­
зят уничтожить посевы свеклы, но в 
правлении артели не бьют тревоги. - 
Агроном тов. Беликова заявляет, что, 
несмотря на ее требование завезти 
гексахлоран и другие минеральные 
удобрения, правление откладывает 
эту работу на поздние сроки.

Побывала рейдовая бригада и на 
кукурузных полях первой бригады. 
Посевы здесь проборонены один раз, 
всходы хорошие. Но на отдельных 
участках появились сорняки. Надо 
вести дальнейший уход за посевами, 
но кукурузовода тов, Ботова правле­
ние артели направило на другие ра­
боты.

В пяти километрах от села Туея- 
дат, где расположена третья бригада 
колхоза, на площади 36 гектаров по­
сеяна кукуруза. Этот участок закреп­
лен за звеном тов. Тутова. Всходы 
замечательные, квадраты неплохие.
Но участок оказался обезличен, Пос- 
ле сева на нем никто не побывал. ^  
Всходы уже дали по 2— 3 листочка.
Где же кукурузовод, чем он зани­
мается? Оказывается, он тоже занят 
на других работах.

Неблагополучно в этом колхозе об­
стоит дело и с подготовкой к  заго-

тересаи подлинного мира точка зре- ■човке силоса п сена из естественных
трав. Здесь не закончен ремонт сено­
уборочной техники.

—  Ремонт сенокосилок мы уже за­
кончили бы, —  говорит кузнец вто­
рой комплексной бригады Г. И. Ся- 
чин, —  но недостает некоторых за­
пасных частей.

—  Вся беда в том, —  добавляет 
механик колхоза тов. Прусикин, —  
что на складах районного отделения 
«Сельхозтехника» не хватает многих 
запасных частей для ремонта сено­
уборочной техники н для хлебоубо­
рочных машин.

Сорняки могут погубить урожай. 
Надо ПРИНЯТЬ решительные меры.

П. РУССКИХ, колхозник колхоза  ̂
«Борьба за коммунизм»; Б. КОН­
КИН, зоотехник; П. ПАНФИЛОВ, 
сотрудник районной газеты «Бо- 

^  рец за темпы»; Л. ВОЙТЕНКО, 
наш соб. норр.

25 предложений 
ремонтников

В ремонтно-механических 
мастерских Берегаевского лес­
промхоза немало рационализа­
торов.

Активное участие в рациона­
лизаторском движении прини­
мает слесарь депутат Тегуль- 
детского районного Совета і 
И. В. Едакин, слесари В. Ор- ’ 
лов, М. Сергеев, А. Врублев­
ский и другие.

Борясь за достойную встречу 
X X II съезда КПСС, коллектив 
ремонтно-механических мастер­
ских леспромхоза включился в 
борьбу за звание коллектива 
коммунистического труда. К  17 
октября ремонтники связались 
внедрить в производство не ме­
нее 25 рационализаторских 
предложений.

По следам наших выступлений

„По особому календарю*'
Под таким заголовком в № 129 

«Красного знамени» была опубли­
кована корреспонденция рейдовой 
бригады газеты об организации 
торговли в местах летнего отдыха 
томичей.

Как сообщил редакции директор 
Томского горпищеторга тов. Коно­
нов, на Басандайке закончено 
строительство павильона для тор­
говли соками, водами и мороже­
ным, организована продажа хлебно­
го кваса. Устанавливается еще 
один киоск.

В магазине № 76, расположен­
ном в районе Басандайки, улуч­
шается ассортимент товаров.

Директор Томского треста столо­
вых тов. Строкова сообщила в ре­
дакцию, что на Потаповых дужках 
открыт постоянный буфет. В вос­
кресные дни отдыхающих здесь об­

служивают кафе н три выездных 
буфета. В саду карандашной фаб­
рики два киоска торгуют прохладн- 
тельнымн напитками, кондитерски­
ми изделиями.

В саду имени Сталина открыто 
летнее кафе.

Томский горторготдел установил 
график работы постоянных и в ьк  
ездных буфетов Томского тр ес іі^  
столовых, горпнщеторга, гастро- 
номторга, орса НОД-2, орса Том­
ского лесоперевалочного и дерево­
обрабатывающего комбината я ба­
зы плавсостава в местах летнего 
отдыха трудящихся. Руководите­
лям торговых организаций предло­
жено обеспечить буфеты необходи­
мым ассортиментом кондитерсквх 
и кулинарных изделий, фруктовых 
вод и мороженого.



Четверг. 22 шеня ІЭ в І  р. М  148 ^11 4277 К Р А С Н О Е  З Н А МЯ

ВО И М Я  Ж И З Н И  И М И Р А
В. КАЗ/^Н Ц ЕВ.

Вечные высоты
Темнилось небо голубое 
Зловещей, дымной чернотой.
И каждый луч был полем боя,
И каждый холм был высотой. 
Навстречу диким, вероломным, 
Залитым кровью дочерна 
Вставала грозным и огромным 
Военным лагерем —  страна. 
Давно зарубцевались раны. 
Промчал смертельный ураган. 
Лишь белоснежные экраны 
Багрятся кровью давних ран. 
Заглохли пуль шальные взвизги, 
Истлели свастики в пыли.
В полях остались обелиски — 
Медали на груди земли.
Остались сочные, как соты,
Луга. И рек свободных гладь. 
Остались вечные высоты, 
Которых никому не взять.

Мы за  мир
В огне были города и села. На 

защиту любимого Отечества подня­
лась вся страна. В первые дни вой­
ны и я ушел на фронт. После войны 
вернулся в родной колхоз и с тех пор 
работаю бригадиром тракторной 
бригады. Жизнь с каждым годом 
улучшается, растет общественное бо­
гатство артели.

Наши помыслы иаправ.іены сей­
час к тому, чтобы отлично провести 
сенокос, хорошо подготоветься к 
уборке урожая, встретить XXII съезд 
КПСС новыми трудовыми успехами.

Мы —  люди мирного труда. Нам 
война не нужна. Советские люди го­
рячо поддерживают миролюбивую по­
литику нашего родного правительства 
и Коммунистической партии. Мы за 
полное разоружение и прекращение 
испытаний ядерного оружия. Мы — 
за добрососедские, дружественные 
отношения .между странами, за мир­
ное сосуществование государств с 
различным общественным строем.

Но если империалисты посмеют 
развязать новую кровавую бойню, то 
советский народ сумеет с честью по­
стоять за свои завоевания. Пусть 

J помнят они, что мы сейчас сильны, 
как никогда.

В. ТИМОФЕЕВ,
бригадир колхоза «Борьба за 

коммунизм».
Зырянский район.

ДЫХАНИЕ ГРОЗОВЫХ ЛЕТ

На Томском лесоперевалочном я деревообрабаты­
вающем комбинате все ^яают Геннадия Николаевича 
Ворошилова — помощника механика катера 119. 
Во время Великой Отечественной войны он, будучи 
солдатом Белорусского фрЪнта, прошел до самого 
Берлина. Геннадий Николаевич за мужество и отва­
гу, проявленные в боях с гитлеровцами, удостоен 
звания Героя Советского Союза.

Г. Н. Ворошилов, как н прежде, в сражениях 
с врагом, так сейчас в мирном труде показывает при­
мер. Кдтер, на котором он работает, всегда на ходу,

и днем, я ночью доставляет из леспромхозов плоты.
В эти дня, когда наша страна отмечает двадцати­

летие начала Великой Отечественной войны, рабочие 
комбината с интересом слушают рассказы героя о со­
бытиях грозных военных лет.

На снимке (слева направо): рулевой катера № 11Ѳ 
П. Ф. Сотников, сменный мастер цеха круглого леса 
И. И. Худяков, Герой Советского Союза Г. Н. Воро­
шилов н его товарищ по работе А. Т. Деев.

Фото и текст В, Киреева.

„Вперед, только вперед!1“
Это было ровно двадцать лет тому 

назад. Мирно спало население не­
большого городка Каменки-Струмило- 
во Львовской области, обычная жизнь 
шла в нашей саперной роте, стояв­
шей поблизости. Н вдруг над спящим 
городом, «ад окрестными селами с ре­
вом пронеслись самолеты со знаками 
фашистской свастики на крыльях, на 
жилые дома, школы, больницы посы­
пались бомбы... Началась война.

Нам. офицерам и бойцам Советской 
Армии, с первых дней было ясно, что 
мы имеем дело с коварным, сильным 
и упорным противником. Но никто 
из нас не сомневался, что победа бу­
дет за нами, советский народ сумеет 
отстоять свою свободу и независи­
мость. В первом же бою, когда мы

столкнулись лицом к лицу с фаши­
стами. стало видным огромное мо­
ральное превосходство наших бойцов, 
их несгибаемый воинский дух н 
стремление к  победе. Небольшая 
группа наших бойцов защищала доро­
гу от превосходящих сил противника. 
Нам удалось остановить и уничто­
жить механизированный батальон во­
оруженных до зубов фашистов, от­
бить большое количество техники.

Наша рота саперов прошла боль­
шой путь по дорогам войны. С каж­
дым днем росла наша ненависть к 
врагу, наша воля к  победе.

Нам довелось участвовать в герои­
ческой обороне Сталинграда. 167 ты­
сяч мин обезвредила здесь наша 
бригада, это был большой ратный

Партизан из отряда „Бати"*
Дул сильный, порывистый ве­

тер. Илья Степанович пробрался 
к  знакоыо.му дому.

Темно. Из глубины здания доно­
силось рыдание. В нем слышались 
н отчаяние, и мольба, и ненависть.

Поздний «гость», сжимая в ру­
ках автомат, на миг зажег фона­
рик. Луч света упал на женщину, 
сидящую на полу.

Женщина прижимала к  груди 
изрешеченного пулями трехмесяч­
ного ребенка. Рядом лежали мерт­
вые —  два сына и старый отец 
женщины.

Она помогала партизанам. Об 
этом узнали полицейские.

В отряд Илья Степанович вер­

нулся в ту же ночь. В ту же ночь 
полицейские близлежащих де­
ревень были расстреляны партиза­
нами.

Народные мстители не давали 
покоя врагу ни днем, ни ночью. 
Они поддерживали уверенность 
среди местного населения в том. 
что победа будет за нами. В рядах 
партизан Смоленщины сражался и 
томский рабочий Илья Степанович 
Воротников. На его счету много 
героических дел.

В отряде не хватало оружия. 
Его доставали -яа немецких скла­
дах. Илья Степанович участвовал 
в нескольких таких операциях.

В деревнях оставалось много

Посмертно—звание Героя
Сеинадцатилетним юношей ушел на фронт в ноябре 1943 года житель 

села Киреевекое Кожевниковского района Иван Прохоров. Через год с 
лишним пришла скорбная весть: 11 февраля 1945 года он погиб в бою с 
фашистскими захватчиками.

Пролетели годы. Родители Иваяа Прохорова уехали в Вологодскую об­
ласть. И вот через 16 лет после смерти Ивана Ивановича Прохорова в ад­
рес Кожевниковского райвоенкомата пришло сообщение о том, что рядовому 
И. И. Прохорову за мужество и героизм, проявленные в боях за свободу и 
независимость нашей Родины, присвоено посмертно звание Героя Советско­
го Союза. Министерство обороны СССР обратилось к  работникам военкома­
та с просьбой помочь разыскать родителей Прохорова, чтобы сообщить им о 
высокой награде сына.

Б. ПЕТРУШИН.
ОТ РЕДАКЦИИ: Мы обращаемся ко всем фронтовикам, которые, 

может быть, вместе с И. И. Прохоровым воевали, знали его, помочь 
собрать о нем материалы, чт(юы сохранить навсегда память о нашем 
герое-земляке.

молодежи. Илья Оепанович со 
сво'ими товарищами совершал по 
домам ночные обходы и вовлек 
многих юношей и девушек в пар­
тизанский отряд.

Рассказывает о себе И. С. Во­
ротников коротко:

—  Воевали, били немцев. Да, 
разве все упомнишь!

Как о самом простом деле гово­
рит Илья Степанович: уходя от 
преследования карателей, он вы­
нес р поля боя двух раненых това­
рищей, затем участвовал в опера­
ции по уничтожению вражеского 
арсенала. Скупы его слова.

—  Убрали охрану и подорвали. 
Вот и все.

В партизанском отряде И. С. 
Воротников пробыл с первых дней 
войны до сентября 1942 
года. С этого времени до конца 
войны он командовал взводом 
45-миллиметровых орудий.

Он награжден орденами Славы 
втоірой и третьей степеней, орде­
ном Отечественной войны второй 
степени, медалями.

...Утро. Светлое, со.днечное. 
Спешит на Томскую сапоговаляль­
ную фабрику человек. Невысокий, 
в плаще. Здесь он трудится уже 
долгие годы. И немногие знают 
героический путь этого человека, 
воевавшего на Смоленщине в зна­
менитом партизанском отряде 
«Бати» —  Игнатьева.

£. ГАЛКИНА.

20 ЛЕТ СПУСТЯ
Это было двадцать 

лет назад.
14 июня наша шест­

надцатая группа пяти­
курсников мединститу­
та сдала успешно труд­
ный экзамен. Настрое­
ние у всех было при­
поднятое. Оставались 
два экзамена, л мы — 
врачи. Сколько мечта­
ний о предстоящей ра­
боте, планов на буду­
щее... Думали и о про­
щальном вечере. Но ве­
чер выпускников не со­
стоялся, мечты не с(^і- 
лись.

22 июня ясный теп­
лый день принес весть: 
вероломный враг подло 
напал на нашу Родину.

Платье, сшитое на 
выпускной вечер, заме­
нила гимнастерка.

Я — врач 284-й 
стрелковой дивизии, в 
состав которой входило 
много то.мичей. В.месте 
с ней (позднее она бы­
ла преобразована в

79-ю стрелковую гвар­
дейскую дивизию) я 
прошла по дорогам вой­
ны до Берлина.

1942 год. 21 сентяб­
ря. Левый берег Волги. 
Хутор БурковскиЙ. 
Беспрерывная канона­
да, щелкание зениток, 
сухие пулеметные оче­
реди, разрывы аеиа- 
бомб. Все силы врага 
обрушились на подхо­
дящие к  Сталинграду 
наши войска.

Перед отправкой на 
правый берег командир 
полка сказал: «Родина 
доверила нам защи­
щать этот город на 
Волге. Умрем, но ни 
шагу назад!».

Бои на Волге были 
жестокими, упорными, 
долгими. Враг не жа­
лел техники, боеприпа­
сов и живой силы. В 
боях против гитлеров­
ских войск участвовала 
и наша 284-я стрелко­
вая дивизия.

2 февраля 1943 года

все — от солдата до 
генерала праздновали 
победу под Сталингра­
дом.

Июль 1943 года, бои 
на реке Донец. Свято- 
горский монастырь. В 
его келиях — пещерах 
— засели гитлеровцы. 
Выбить их было очень 
трудно. Но благодаря 
героическим усилиям 
наших воинов и этот 
рубеж был взят.

Наши части вели по­
том бои за Запоіюжье, 
Апостолово, Одессу.

Сколько пройдено 
фронтовых дорог, 
сколько форсировано 
рек — позади остались 
Волга, Донец, Днепр, 
Ингул, Южный Буг, 
Днестр. Далее Висла— 
Варшава, Одер — Бер­
лин.

Да. Берлин!.. Нача- 
.40 мая 1945 года. 
Рейхстаг еще горел. 
Жарко от накаливших­
ся стен. Пахнет гарью...

На стенах, колоннах

надписи, сделанные на 
шими воинами мелом, 
кирпичом, головешка 
ми. Несколько надпИ' 
сей мне запомнились 
навсегда: «От Сталин­
града — до Берлина» 
«Сибирь — Германия» 

Война кончилась, і- 
ceйчaQ каждая из жен- 
щин-ветеранов нашей 
дивизии, а их верну 
лось из медиков только 
четыре (Мария Ивано­
ва, Екатерина Ослопо- 
ва, Надежда Жарких и 
автор этих строк), слу­
жит мирному труду. 
У  них есть семьи.

«Наши дети не долж­
ны больше увидеть 
пламени военных пожа­
рищ» , — так говорят 
миллионы матерей на 
земном шаре, так гово­
рят миллионы людей 
доброй воли на всех 
континентах.

В. МАЛАХОВА, 
врач Томского вра­
чебно-физкультур­

ного диспансера.

труд. После разгрома немцев под 
Сталинградом наши силы, казалось, 
удвоились. «Вперед, только вперед!», 
—  это было девизом советских вои­
нов.

После успешных боев яа Белгород­
ско-Курском направлении, наши ча­
ста подошли к  Днепру. Перед сапера­
ми стояла задача —• обеспечить пере­
праву. Берег был под непрерывным 
обстрелом противника. Работать мож­
но было только ночью. Несмо^я на 
холод, бойцы работали, стоя по грудь 
в ледяной воде. В короткий срок пе­
реправа была готова. Наши войска, 
форсировав Днепр, стремительно про­
должали наступление.

На коротких привалах, в редкие 
минуты фронтового затишья, разго­
варивали мы с бодщами о родной Си­
бири, о близких, о том долгожданном 
часе, когда придет победа. Во имя ми­
ра мы боролись с ненавистным вра­
гом, во имя мира отдавали свои жиз­
ни наши товарищи.

Незабываемый день Победы мы 
встретили под Прагой. На стихийно 
возникшем митинге собрались ме­
стные жители и наши бойцы. Слезы 
радости, слова горячей благодарности 
Советской Армии-освободительни­
це, и у  всех на устах желанное, свет­
лое слово —  мир.

Прошло двадцать лет с начала Ве­
ликой Отечественной войны. Давно 
вернулись к  мирному труду мои одно­
полчане. В Томске работает строи­
тель Батурин, шофер Бударин, рабо­
чий Лакеев, председатель обкома 
профсоюза рабочих местной промыш­
ленности и коммунального хозяйства 
Ильясов, работник лесоперевалочно­
го и деревообрабатывающего комбина­
та тов. Дмитриев и другие. Теплыми и 
сердечными бывают наши встречи.

Наша страна во главе всего про­
грессивного человечества отстаивает 
дело мира против происков империа­
листов. Эту борьбу возглавляет 
неутомимый борец за мир Никита 
Сергеевич Хрущев. И мы уверены, 
что дело мира —  в надежных руках.

П. МИТРОШИН, 
Герой Советского Союза.

☆  *

Перед наии документы периода Великой 
Отечественной войны — письма томичей на 
фронт, письма и рапорты фронтовиков трудЯ' 
щнмся города Томска. В них, как в капле во­
ды, отразились несокрушимое единство фрон­
та R тыла, величие духа советских людей, от­
стаивавших свободу и независимость социали­
стической Родины. Победа ковалась не только

на фронте, но н в глубоком тылу, героическими 
усилиями не только воинов, но и рабочих у 
станка, тружеников полей, совеіехе^ интелла- 
генцин. Когда читаешь эти документы, то сно­
ва ощущаешь горячее дыхание тех грозных, ге­
роических дней, когда советский народ, руково­
димый Коммунистической партией, в жестоких 
сражениях завоевывая н завоевал победу.

Из наказа трудящихся 
г. Томска Томскому 

артиллерийскому полку 
ОиОирской 

добровольческой 
дивизии

28 июля 1942 г.
Пламенный привет вам, братья 

и земляки, от трудящихся города 
Томска!

Приветствуем вас и поздравля­
ем с высокой честью —  вы стали 
под боевые знамена нашей добле­
стной Красной Армии. Вы готови­
тесь с оружием в руках защищать 
нашу любимую Родину, ее свобо­
ду, честь и независимость от по­
сягательств гитлеровских мерзав­
цев.

Народ вручил вам грозную бое­
вую технику, снабдил вас всем не­
обходимым для того, чтобы вы 
могли с честью выполнить свой 
священный долг перед Родиной, 
долг патриотов и воинов своей лю­
бимой Отчизны.

Вы понесете на поле битвы всю 
силу нашей ненависти к  врагу и 
огонь великой любви к  Родине, 
непреклонную волю. мужество, 
отвагу и высокое военное мастер­
ство.

Провожая вас на боевые подви­
ги в ряды Красной Армии, мы, то­
мичи, брали обязательство еще 
больше усилить помощь фронту, 
с еще большей энергией и вооду­
шевлением ковать победу над вра­
гом. Это свое обязательство кол­
лективы трудящихся вашего род­
ного города выполняют с честью. 
На заводах и фабриках могурйй 
производственный подъем. Мы бо­
ремся за первенство во Всесоюз­
ном социалистическом соревнова­
нии. за то, чтобы самоотвержен­
ным трудом завоевать знамена Го­
сударственного Комитета Обороны 
СССР. И впредь будем трудиться 
еще лучше, чтобы ускорить час 
победы, час полного освобождения 
советской земли от ненавистных 
гитлеровских мерзавцев.

Вам же даем боевой наказ:
в совершенстве овладевайте ис­
кусством побеждать врага. Учи­
тесь бить его при любых услови­
ях. в любой обстановке боя.

Чтобы научиться побеждать 
врага, надо ненавидеть его всей 
душой, всем сердцем... Пусть в 
грозных боевых залпах ваших
орудий гремит непреклонный при­
говор народа: «Смерть немецким 
оккупантам!»

☆  ☆
Из рапорта 284 Краснознаменной 

стрелковой дивизии Томскому горкому 
ВКП(б) о боевых подвигах дивизии 

при защите Сталинграда
26 февраля 1943 г.

284 Краснознаменная стрелковая дивизия с 22 сентября 1942 го­
да по 2 февраля 1943 года в составе 62 армии защищала Ста.тин- 
град. За период 4-месячных боев дивизией уничтожено: 25 тысяч 
солдат и офицеров противника, 26 танков. 9 самолетов, 201 пуле­
мет, 100 минометов и много другой техники.

Дивизия награждена орденом Красного Знамени.
В соответствии с директивой НКО тсв. Огалина возбуждено хода­

тайство о присвоении дивизии наименования «Сталинградская». 
1047 стрелковому полку —  наименования «Томский», 820 артполку 
—  «Красноуфимский»,

Личный состав дивизии, покрывший незабываемой славой свои 
боевые знамена при 4-месячной защите волжской твердыни— Ста­
линграда, —  понесет их вперед до полного разгрома немецко-фа­
шистских оккупантов.

Передайте трудящимся наш боевой сталинградский привет и по­
желания в неустанном труде тыла ковать боевую мощь героической 
Красной Армии.

Смерть ненецким оккупантам!
Да здравствует боевая дружба тыла и Красной Армии!

Зам. командира 284 Краснознаменной стрелновой дивизии 
по политчасти полковник ЗУБКОВ.

Начальник политотдела 284 Краснознаменной стрелковой 
дивизии подполковник ТКАЧЕНКО.

Из письма трудящихся города Томска 
воинам Северного морского флота

5 мая 1943 г.
Дорогие товарищи североморцы!
Из далекого сибирского города Томска трудящиеся шлют вам 

свой пламенный большевистский привет!
Приехавшая от вас делегация рассказала нам о вашей жизни 

на берегу Баренцева моря, о героической борьбе с немецкими 
захватчиками, о доблестных делах советских моряков и их слав­
ных командиров. Мы узндли о том. как вы защищаете каждую 
пядь нашей Родины, как вы героически деретесь на суше и в 
море.

Мы, труженики тыла, обещаем вам быть достойными вашими 
помощниками в нашем общем деле — разгро.ме гитлеризма.

Еще раньше мы писали вам, что Томск в течение трех месяцев 
держал переходящее Красное знамя Новосибирской области и 
оставил его за собой навсегда. В апреле мы включились в’преД' 
майское социалистическое соревнование, в результате ішісрогі? 
все промышленные предприятия города закончили апрельский < 
план к  25 числу, а остальные 5 дней работали в фонд обороны. 
Возросли ряды стахановцев, многостаночников и лунинцев. Слу­
жащие заводов и фабрик, проникнутые единым патриотическим 
подъемом, после восьми часов труда идут в цехи и работают у 

-станков. Они приобретают новые специальности, а многие из них 
станрвятся стахановцами.

Молодая работница шарикоподшипникового завода тов. Мель­
никова за самоотверженный труд награждена орденом Ленина. 
Четырнадцатилетние рабочие тт. Найкин, Томушич и дру­
гие дают по 5—6 норм в смену. Тысячи рабочих и работ­
ниц предприятий г. Томска, воодушевленные единым желанием 
помочь фронту, в предмайском соревновании добились того, что 
наш город вновь вышел в передовые, а один из районов Томска 
(Кировский, секретарь райкома ВКП(б) тов. Кашуткин, предсе­
датель райисполкома тов. Гулин) третий месяц подряд получает 
переходящее Красное знамя обкома ВКП(б).

Дорогие товарищи! Клянемся вам. что с неослабеваемой энер­
гией будем трудиться во имя освобождения нашей Родины от 
фашистской нечисти.

Мы призываем вас, наши дорогие товарищи, еше сильнее бить 
фашистов, бить беспощадно.

До свидания, дорогие друзья. Желаем вам успеха в ваших 
боевых делах.

ПИСЬМО с ФРОНТА МЕХАНИКА САМОЛЕТА „ТОМСКИЙ 
КОМСОМОЛЕЦ" Н. ЛОГВИНЕНКО МОЛОДЫМ ТОМИЧАМ

21 сентября 1943 г.
Дорогие товарищи!
Я не могу не высказать вам 

свою благодарность за ваш про­
шлогодний подарок фронту — 
боевой самолет-истребитель.

В ноябре 1942 гада на средства 
комсомольцев Сибири была по­
строена 2-я эскадрилья имени Но­
восибирского комсомола. Она бы­

ла торжественно вручена лучшей 
эскадрилье нашей части, которой 
командует лейтенант Лихачев.

Принимая боевые машины, 
летчики и техники поклялись 
беречь их подарок и беспощадно 
громить немецких оккупантов. И 
свое слово сдержали.

Совершено 300 боевых вылетов, 
уничтожено в воздушных боях

Из письма личного состава 4 8  гвардейского 

артиллерийского полна 2 2  гвардейской Сибирской 
дивизии трудящимся Томск а

і  марта 1944 гола.
Смерть немецким оккупантам!
Трудящиеся города Томска, до­

рогие земляки-сибиряки!
Примите горячий фронтовой 

привет от гвардейцев-сибирянов 
48 гвардейского артиллерийского 
полка.

Полтора года тому назад мы по­
кинули свою родную Сибирь и вы­
ступили на защиту любимой Ро­
дины. Памятен день принятия во­
инской присяги —  день клятвы 
на верность и преданность Родине, 
правительству и партии.

Покидая родную Сибирь, про­
щаясь со своими родными и близ­
кими, мы твердо верили, что при­
дет тот счастливый день, когда мы 
снова встретимся с вами. Этот 
день уже не далек.

Чтобы приблизить день общей 
нашей победы, мы. выполняя ваш 
наказ, наносили сокрушительные 
удары по врагу, не щадя сил, не 
щадя своей жизни.

Наш полк участвовал в боях 
под Спас-Демекском, Ельней. Ор­
шей, Ново-Соиольниками, Пустош­
кой.

За время летних и осенне-зим­

них боев наш полк уничтожил до 
9 тысяч фашистских солдат и 
офицеров. 10 артиллерийских и 
минометных батарей. 730 станко­
вых пулеметов, 28 танков, 51 ав­
томашину с военными грузами, 76 
повозок с боеприпасами. 66 про­
тивотанковых орудий, 12 самоход­
ных пушек типа «Фердинанд», 
5 шестиствольных минометов, 86 
минометов разных калибров, 4 
склада с боеприпасами, 188 лоша­
дей, уничтожено до 10 наблюда­
тельных пунктов. 65 блиндажей.

В этих боях ваши земляки- 
гвардейцы не осрамили чести и 
славы своего гвардейского боевого 
знамени. Сотни бойцов и офице­
ров нашего полна удостоены пра­
вительственных наград, орденов 
и медалей.

Нашим боевым успехом мы во 
многом обязаны вам, дорогие зем­
ляки. Ваша тесная связь с нами, 
любовная забота и поддержка, ко­
торую вы оказываете фронту, 
вдохновляют нас на еще более 
упорную и решительную борьбу с 
немецкими захватчиками. Ваш ге­
роический труд в тылу обеспечи­
вает нас всем необходимым для

быстрейшего разгрома врага. Это­
го мы никогда не забудем.

Мы от души благодарны за по­
дарки, которые вы нам прислали. 
Эти подарки особенно дороги, ибо 
они идут от наших сибиряков, от 
вас, дорогие друзья. Где бы мы ни 
были, мы живем единой мыслью: 
скорее уничтожить фашистских 
гадов и возвратиться в свою род­
ную Сибирь.

Заверяем вас, дорогие земляки, 
что и впредь мы будем громить 
ненавистного врага до полного 
его уничтожения.

Приумножим наши боевые тра­
диции и с победой вернемся домой.

Желаем вам успехов на трудо­
вом фронте.

Да здравствуют наши сибиря­
ки-земляки, героически борющие­
ся на трудовом фронте!

Командир 48 гвардейского ар­
тиллерийского полка 22 гвар­
дейской стрелковой дивизии 

гвардии подполновник 
ЛУКЬЯНОВ. 

Заместитель командира 48 
гвардейского артиллерийского 

полка по политической части 
гвардии майор 

ЧЕРВЯКОВ.

18 фашистских стервятников, раз­
бито и сожжено несколько сот 
повозок и автомашин с войсками 
и грузами, навек усмиренія тыся­
чи гитлеровцев.

Мы с летчиком Кравцовым по­
лучили самолет «Томский комсо­
молец».

Садясь перед боевой операцией 
в самолет, летчик Кравцов ска­
зал:

— Теперь лы в ответе перед 
целым городом за наши действия, 
пусть же стукнет в рыло фашиз­
му трудовая Сибирь! Не посра­
мим товарищей!

В условиях суровой зимы само­
лет сделал 40 боевых вылетов е 
самы.чи разнообразными задания­
ми. В воздушных боях сбито 
7 фашистских стервятников. Из 
них 6 сбил лично летчик Кравцов. 
Добротный «Томский комсомо­
лец» разил вражеские самолеты 
всех типов и марок: и «М-109», и 
«Ю-87», и «Х-111».

В последнем неравном бою 
двух наших самолетов против 
шести немецких, после того, как 
Кравцов с товарищем сбили по 
одному «М-109», «Томский комсо­
молец» был подбит. Блестяще 
посадив подбитый самолет на 
линии фронта, летчик Кравцов 
с помощью товарищей смог датъ 
ему необходимый ремонт и бла­
гополучно, через 9 дней, привел 
на свой аэродром. Возвращение 
летчика было праздником всего 
личного состава части. Самолет 
был доставлен в мастерские, ка­
питально отремонтирован и сно­
ва вошел в строй.

Спасибо вам и еще раз спа­
сибо, дорогие товарищи, за ваш 
подарок!

Комсомолец И. ЛОГВИНЕНКО,
.чеханик самолета «Томскші
комсомолец».



КРЖСНОЕ знжмя Четверг, 22 ш в я  196Г г. М 146 (11427)

У Р О К И  ВТОРОЙ 
МИРОВОЙ войны

БЕРЛИН. 20 июня. (ТАСС). В 
статье, посвященной 20-й годовщи­
не со дня нападения фашистской 
Германии на Советский Союз, газе­
та «Нейес Дейчланд» пишет: Исто­
рия учит тому, что вражда с Совет­
ским Союзом всегда была нацио­
нальным несчастьем для Герма­
нии. Однако Бонн продолжает эту 
самоубийственную политику. Ради 
своих реваншистских планов гене-

а̂лы Аденауэра готовы вовлечь 
ападную Германию в атомную 

войну. Необходимо, подчеркивает 
газета, положить конец этой поли­
тике и бесперспективным планам 
милитаристской клики.

«Нейес Дейчланд» пишет далее:

История учит тому, что дружба с 
Советским Союзом всегда приноси­
ла немецкому народу счастье и 
мир. Даже в самые мрачные вре­
мена германской истории СССР 
действовал в интересах нашей на­
ции. Германская Демократическая 
Республика извлекла уроки из 
прошлого. Германо-советская друж­
ба стала делом сердца наших лю­
дей. В ГДР навсегда уничтожены 
корни антинародных, разбойничьих 
войн против советской страны и 
других народов Европы. Эта поли­
тика должна стать политикой, про­
водимой во всей Германии. Поэто­
му, подчеркивает газета, необходи­
мо заключить мирный договор.

Н 20-летию начала Велиной 
Отечественной войны

ДЕЛИ, 20 июня. (ТАСС). В свя­
зи с 20-П годовщиной начала Вели­
кой Отечественной войны советско­
го народа вице-президент Респуб­
лики Индии Сарвапалли Радха­
кришнан сделал корреспонденту 
ТАСС следующее заявление:

«Когда мы празднуем победу над 
фашизмом, мы должны помнить, 
что дух фашизма все еще не побе­
жден. Расовый фанатизм, колони­
альная амбиция и стремление к  го­
сподству по-прежнему живы. Наша 
победа не будет окончательной до 
тех пор. пока мы не покончим с 
этим. Я не сомневаюсь, что будут 
предприняты усилия в этом на­
правлении.

Мои лучшие пожелания».
Лауреат международной Ленин­

ской премии за укрепление мира 
между народами г-жа Рамешвари 
Неру обратилась к  советскому на­
роду с посланием, в котором, в ча­
стности говорится: Весь мир всег­
да будет с восхищением вспоми­
нать о той доблести, с Какой со­
ветский народ отбил нападение гит­
леровской Германии.

Война, которая велась на рус­
ской земле, орошенной русской 
кровью, — это была не только вой­
на за сохранение суверенитета Рос­
сии. Она укрепила силы свободы 
во всем N̂ Hpe и содействовала за­
креплению права на национальную 
независимость.

^  «В этом году 22 июня отмечает­
ся 20-я годовщина подлого нападе­
ния темных сил фашизма на Совет­
ский Союз. — говорится в заявле­
нии Всеиндийского совета мира. — 
В этот день все миролюбивые лю­
ди мира должны вновь проявить 
решимость и позаботиться о том, 
чтобы силы, ввергнувшие мир в 
бойню второй мировой войны, не 
смогли бы повторить этого. Это тем 
более необходимо в условиях 
современного мира, когда опреде­
ленные империалистические дер­
жавы поддерживают опасный гер­
манский милитаризм, непосредст­
венно помогая Западной Германии 
в осуществлении ее реваншист­
ской политики. Как видно, эти дер­
жавы забыли уроки истории, и ми­
ролюбивые народы мира должны 
заставить их понять безумие 
политики.

22 июня останется в нашей па­
мяти как черный день, когда фаши­
стские орды гитлеровской Герма­
нии, напав на Советский Союз, 
стремились разбить надежды и чая­
ния всего человечества. Этот день 
также напоминает нам о храбрости 
советского народа, который добле­
стно сражался, отразил нападение 
и спас демократию, нанес сокру­
шительное поражение гитлеровским 
фашистским силам. Именно эта 
победа добра над злом вдохновила 
нас на борьбу за уничтожение ко­
лониализма и за мирное урегули­
рование всех международных воп­
росов. В этот день Всеиндийский 
совет мира горячо приветствует со­
ветский народ. Он полон решимо­
сти сделать все. что в его силах, в 
общей борьбе за мир, разоружение 
и ликвидацию колониализма».

„Новый шаг Хаммаршельда— вопиющее 
нарушение конголезской конституции"
СТЕНЛИВИЛЬ, 20 июня. Кор­

респондент ТАСС Г. Федяшин пе­
редает: В местных политических 
кругах с огромным удивлением и 
негодованием встретили сообщение 
о предоставлении Организацией 
Объединенных Наций в распоря­
жение Касавубу 9 миллионов дол­
ларов в качестве «помощи» Рес­
публике Конго. Выступая на пресс- 
конференции от имени правитель­
ства, начальник канцелярии А . Ги- 
зенгн Валентин Лубума расценил 
это решение Хаммаршельда как 
«вопиющее нарушение временной 
конституции Республики Конго». 
Известно, указал Лубума, что в 
соответствия со статьей 25-й этой 
конституции любое соглашение или 
договор может иметь силу, лишь 
будучи утвержденным обеими па­
латами парламента. Ставя Касаву­
бу над парламентом, ООН соверша­
ет серьезную ошибку.

«Наше правительство, — про­
должал Лубума, — особенно пора­
жено тем, что подобное соглашение 
появил(х:ь на свет в тот самый мо­
мент, когда мы прилагаем макси­
мум усилий для мирного разреше­
ния конголезской проблемы...

Мы считаем, что эта помощь пре-

Заявление 
правительства 

Республики Конго
следует единственную цель — под­
держать армию Касавубу и его по­
шатнувшийся режим».

Недавно, сказал Лубума, прави­
тельству стало известно, что руко­
водство ООН передало в распоря­
жение Касавубу группу офицеров 
ООН для обучения солдат, ^л е е  
того, Касавубу направил Хаммар­
шельду письмо с просьбой о помо­
щи в подготовке вооруженного на­
ступления на районы, находящиеся 
под контролем законного прави­
тельства республики.

«В свете указанных фактов и 
новой акции г-на Хаммаршельда,— 
подчеркнул Лубума, — мы вправе 
глубоко сомневаться в искренности 
и готовности ООН оказать нам со­
действие в подготовке открытия 
парламента, которой мы уделяем 
всю нашу энергию, считая, что это 
приведет страну, к  выходу из губи­
тельного кризиса. На фоне наших 
усилий особенно резко бросаются в 
глаза закулисные маневры врагов

Откровения 
„Г енераль-анцейгер"

БОНН. 20 июня. (ТАСС). «Ок­
купация Франции была необходи­
ма», — заявляет боннская газета 
«Генераль-анцейгер» в коммента­
рии, посвященном начавшемуся 20 
июня визиту президента ФРГ Люб­
ке в Париж. Газета утверждает, 
что в результате оккупации был 
«заложен фундамент новых отно­
шений между соседями». Годы ок­
купации, беззастенчиво пишет га­
зета, предоставили «возможность 
миллионам немцев и французов 
узнать друг друга», «в отношении 
к  немцам для французов наступил 
час правды».

Пресс-конференция представителя 
государственного департамента Уайта

ВАШИНГТОН, 20 июня. Кор­
респондент ТАСС М. Сагателян пе­
редает:

Правительство С Ш А отозвало в 
Вашингтон «для консультаций» 
главу американской делегации на 
женевских переговорах о запреще­
нии ядерных испытаний Артура 
Дина.

Сообщив об этом на пресс-кон­
ференции, представитель государ­
ственного департамента по вопро­
сам печати Уайт отказался назвать 
хотя бы приблизительный срок воз­

можного возвращения Дина в Же­
неву.

Следует отметить, что решение 
американского правительства ото­
звать главу своей делегации на же­
невских переговорах на неопреде­
ленный срок принято в тот момент, 
когда члены объединенной комис­
сии конгресса по вопросам атомной 
энергии и верхушка Пентагона 
развернули бурную активность, до­
биваясь от правительства Кеннеди 
немедленного возобновления ядер­
ных испытаний.

конголезского народа, осущест­
вляемые при содействии и под при­
крытием ООН и ее ответственных 
чиновников и ставящие целью под­
готовку и использование силы».

Мы обращаемся ко всем странам 
— членам ООН, добавил Лубума, 
чтобы эти страны содействовали 
превращению ООН в действитель­
ную организацию мира. Мы вправе 
опасаться, что передача в распоря­
жение Касавубу офицеров ООН 
осуществляется в рамках замаски­
рованного военного соглашения 
между Касавубу и ответственными 
чиновниками ООН я направлена на 
уничтожение националистических 
сил в Конго, Мы опасаемся, что 
ООН в результате действий Хам­
маршельда отнимает у  нас послед­
ний шанс на мирное разрешение 
кризиса. Новый шаг Хаммаршель­
да мы расцениваем как акт вопию­
щего нарушения нашей конститу­
ции и не желаем согласиться с 
этим.

ЮРИИ ГАГАРИН ПРИГЛАШЕН
В ПОЛЬШУ ^

ВАРШАВА, 20 июня. (ТАСС). Пра-[ ююмонавта. Героя Советского Союаа 
ВЕтельство Польской Народной Рес-| иайо^а Ю. А. Гагарина посетить 
публики пригласило первого в мире' Польшу*

ЦСКА—лидер подгруппы
МОСКВА, 20 июня. (ТАСС), | команда ЦСКА стала лидермі вто-

Опммкяя Г4»тпѵя плЛрпѵ нятт гпяп- подгрутіы че.мпионата страны одержав сегодня поведу над спар- ^ ^  футболу. У  армейцев сейчас 18
таковцами Еревана со счетом 4:1, • очков.

ИЗВЕЩЕНИЕ
22 нюня, в 8 часов вечера, в по­

мещении областного лектория (гор. 
Томск, проспект имени Ленина, 75) 
Томский обком комсомола и горком 
ВЛКСМ. Общество по распростра­
нению политических и научных 
знаний проводят вечер встречи мо­
лодежи города с ветеранами Вели­

кой Отечественной войны. На вече­
ре с воспоминаниями выступят Ге­
рои Советского Союза, участники 
Великой Отечественной войны. 
Для участников встречи будут де­
монстрироваться кинофильмы. 
Вход свободный.

ПОГОДА

Антикоммунизм
порождает

фашизм

Призрак экономического кризиса 
навис над Англией

ЛОНДОН, 20 июня. Корреспон­
дент ТАСС Г. Казенс передает:

Признаки надвигающегося эко­
номического кризиса в Англии ста­
новятся все более ощутимыми.

По сообщениям печати, цены за 
последние несколько месяцев воз­
росли более резко, чем когда-либо 
с 1957 года. Наблюдается также 
напряженное положение в области 
валюты, а курс фунта стерлингов 
на фондовых биржах мира сейчас 
самый низкий за период с сентября 
1957 года.

Все возрастающий дефицит пла-

визит ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА 
ЯПОНИИ В  США

ВАШИНГТОН, 20 июня. (ТАСС). 
Сегодня в Вашингтон с официаль­
ным визитом прибыл премьер-ми­
нистр Японии Икэда.

Как указьгеает газета «Нью-Йорк 
тайме», Икэда прежде всего хочет 
установить личный контакт с но­
вым президентом СШ А. В числе 
вопросов, которые он будет обсуж­
дать с Кеннеди, «Нью-Йорк тайме»

называет японо-китайские отноше­
ния, обеспечение военной безопас­
ности в Азии и участие Японии в 
экономической помощи слабораз­
витым странам Азии.

Икэда. пишет газета, выставит 
доводы против каких-либо дальней­
ших ограничений в отношении 
японского экспорта в Соединенные 
Штаты.

тежного баланса страны также вы­
зывает большую тревогу.

В первом квартале этого года 
объем экспорта снизился по срав­
нению с соответствующим перио­
дом I960 года. Финансовые обозре­
ватели сообщают, что вчера, вслед 
за опубликованием данных о сокра­
щении торговли Англии и о воз- 
.можности поБЬПпения учетной: 
ставки банковского процента, на 
фондовой бирже наблюдалось паде­
ние курса акций. Последнее время 
наблюдается также застой в произ­
водстве и, согласно данным феде­
рации британских промышленни­
ков, многие предприятия, в част­
ности сталелитейные, работают не 
на полную мощность.

Официальный представитель 
британской федерации металлур­
гической промышленности заявил 
вчера, что положение неуклонно 
ухудшается. Многие рабочие пере­
ведены на неполную рабочую неде­
лю, многие уволены вследствие за­
крытия печей и плавильных цехов.

Вчера вступило в силу увеличе­
ние на один процент цены на сталь, 
что приведет к  росту цен на мно­
гие товары домашнего обихода.

НЬЮ-ЙОРК. 20 июня. (ТАСС). 
В последние недели в американ­
ской печати не прекращалась шу­
миха вокруг взрывов в штатах Юта 
и Невада. В отдаленных районах 
этих штатов 28 мая были взорваны 
три трансляционные вышки, при­
надлежащие «Америкэн телефон 
энд телеграф компани».

На месте преступления не было 
обнаружено никаких следов. Тем 
не менее в печати появилось нема­
ло утверждений, что преступление 
является будто бы делом рук аме­
риканских коммунистов. Разжигая 
антико.ммунистическую истерию, 
эту версию поддерживали некото­
рые члены американского конгрес­
са.

Но вот 18 июня мексиканские 
власти арестовали на борту гру­
женной оружием яхты неких Бер­
нарда Кроуса и Дейла Дженсена. 
Оба признались, что организовали 
диверсии в Юте и Неваде. Оказа­
лось, что оба они входят в так на­
зываемую «американскую револю­
ционную армию», близкую по сво­
им программным установкам к  про- * 
фашистскому «обществу Джона 
Бэрча».

По сообщению Томского гидро­
метеорологического бюро, 22 июня 
по области ожидается переменная 
облачность, без осадков, по восточ­
ным районам местами дождь, ветер 
южный, 3— 7 метров в секунду, 
температура воздуха 22— 27 гра­
дусов тепла.

В последующие два дня ожи­
дается пере.менная облачность, .ме­
стами кратковременные дожди, ве­
тер 3— 7 метров в секунду, темпе­
ратура воздуха ночью 4 —9 граду­
сов тепла, днем — 15— 20 граду­
сов тепла.

Редактор В. А. КУЗЬМИЧЕВ, і

l□aaaoao□aoo□aaaaasaaooaaaoaaoa□□□aaaoвQ□□□□□□Dooaoooaa□a□□□□o□aaaa□□aoo'

ТОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КОНТОРА ПО ПРОКАТУ 
КИНОФИЛЬМОВ

выпускает на экраны новый документальный киноочерк

,Мош Никита Сергеевич"
’□oaBO DaaO GDBDGaBDooDBDDaoDaaaaDaaDDDooDoaaoooDCODaaooDODDooaoooaoQoaoao

Генеральный секретарь Комму­
нистической партии СШ А Гэс 
Холл выступил со специальным 
заявлением для печати. Эта дивер­
сия, сказал он, показывает, что 
подлинная опасность для А.мерики 
исходит от профашистских элемен­
тов, поддерживающих намерение 
официальных кругов возобновить 
преследование коммунистов.

«Антикоммунистическая доктри­
на официальньк кругов, — заявил 
Гэс Холл, — преследование ком­
мунистов, прогрессивных элемен­
тов, сторонников мира и участни­
ков «рейсов свободы» открывают 
двери саботажникам и диверсан­
там...

Единение военных и фашистских 
группировок создает серьезную 
опасность, которую нельзя скрыть 
или отвратить, распространяя боль­
шую ложь антикоммунизма».

Гастролв Красноярского краевого 
драматвческого театра нпенв 

А. С. Пушкина
(в помещении областного драмати­

ческого театра) 
ПОСЛЕДНИЕ СПЕКТАКЛИ

22 июня — «Барабатцнца».
23 июня — «Юстина».
Начало спектаклей в 7 час. 30

мин. вечера.
В помещении летнего театра 

городского сада
23 июня — «Медвежий лог*.

Комедия в 3-х действиях. 
Начало в 8 час. 30 мин. вечера 
Билеты продаются в кассе гор­

сала.

Кинотеатр яменн М. Горького 
22 июня — новый цветной ху­

дожественный фильм «Чистое не­
бо». Сеансы: 10, 12, 2. 4. 6, 8. 10. 

Зал кинохроники 
22 июня — новый художе­

ственный фильм «Мертвые души». 
Сеансы: 10, 12, 2. 4, 6. 8. 10. 

Кинотеатр имени И. Черных
22 июня. Большой зал — «Чи­

стое небо». Сеансы: 9. И , 1. 3, 5. 
7, 9, 11. Малый зал — «Восем­
надцатый год». Сеансы; 9-30, 
11-20, М О . 3, 5. 6-50. 8-40, 10-30.

23 июня. Малый зал — «Хмурое 
утро». Сеансы: 9-30. 11-25, 1-20, 
3-15. 5-10, 7-05, 9. 10-55,

Кинотеатр городского сада 
22 июня — широкоэкранный 

кинофильм «Кочубей». Сеан­
сы: 10-30, 12-30, 2-30. 4-30. Касса 
работает с 9 час. 30 мин. утра. Се­
ансы: 6-30, 8-30, 10-30. Касса ра­
ботает с 4 час. 40 мин. дня.

Клуб имени Сталина 
22 нюня — «Чистое небо*. Се­

ансы: 3-30. 5-50, 8-10. 10-15.
Дои культуры ТЭМЗа 

22 июня — «Подвиг разведчи­
ка*. Сеансы; 4, 6, 8, 10.

Дом культуры ГРЭС-2 
22 июня — «Репетиция продол­

жается». Сеансы: 5, 7, 9.

В этом году колхозы и совхозы 
области намечают заготовить по 
13— 14 тонн силоса в среднем на 
корову. Решающее значение для уве­
личения производства сочных кор­
мов имеют кукуруза и свекла.

САМЫЙ ВЫГОДНЫЙ СПОСОБ
Прогрессивным способом силосова­

ния кормоь, позволяющим в корот­
кие сроки и с наименьшими затрата­
ми труда силосовать кормовые куль­
туры. является наземный. При этом 
методе отпадает необходимость ко­
пать ямы и траншеи, укрывать за­
полненные сооружения. отпадают 
также затраты на вскрытие ям и 
траншей и выемку из них силоса.

Наземное силосование позволяет 
полностью механизировать разгрузку 
и трамбовку силосной массы, умень­
шает потери силоса от гнилостного 
распада, которые особенно велики 
при закладке в необлицованные ямы 
и траншеи.

В прошлом году в совхозах «Том­
ский», «Тахтамышевский», «Рыба- 
ловский» Томского района, в колхо­
зах «Северное сияние». «Победа со- 
циали.зиа» Бакчарского района, а 
также Во многих колхозах Парбиг- 
ского. Шегарского и другах районов 
области успешно применялся назем­
ный способ закладки силоса в бурты.

Опыт передовых хозяйств страны 
и практика закладки силоса в назем­
ные бурты в колхозах и совхозах на­
шей области поісазывают. что при 
строгом соблюдении технологии си­
лосования в наземных буртах полу­
чается силос высокого качества.

При наземном силосовании важно 
тщательно трамбовать силосную мас­
су. Трамбовку нужно производить 
трактором по всей поверхности бур­
та или наземной траншеи, начиная с 
первых уложенных слоев, и продол­
жать беспрерывно до полного оіеонча- 
ния загрузки.

Процесс загрузки и трамбовки дол­
жен быть беспрерывным и заканчи­
ваться в короткий срок. Лучшим сро­
ком окончания закладки бурта или

НАЗЕМНЫЙ СПОСОБ СИЛОСОВАНИЯ КОРМОВ
траншеи будет 3— 4 дня. Чтобы луч­
ше уплотнить поверхность бурта, 
после окончания закладки надо про­
вести дополнительную трамбовку 
трактором по 3— 4 часа в день в те­
чение 3— 5 дней.

Питательные вещества в силосе со­
храняются лучше при закладке боль­
ших буртов— не менее 200 тонн. 
Наиболее целесообразно закладывать 
бурты, курганы и траншеи на 1.000 
и более тонн силоса.

Площадку для закладки наземного 
силоса надо выбирать на возвышен­
ном месте. При закладке буртов около 
ферм для самокормления при беспри­
вязном содержании коров нужно де­
лать площадку с твердым покрытием.

Удлиненные бурты имеют ширину 
у основания 10— 15 метров, а при 
емкости более 1.000 тонн —  15— 16 
метров. Высоту такого бурта надо 
делать не менее 3-х метров, а 
длину —  в зависимости от коли­
чества силосуемой массы. Массу 
уплотнять нужно трактором вдоль и 
поперек бурта, а отлогие въезды для 
тракторов и автомашин устраивать 
только с торцовых сторон бурта и 
уклон боковых стенок делать более 
крутым.

Применяются также бурты круглой 
формы, так называемые курганы, с 
трамбовкой трактором и въездом ав­
томашин во всех направлениях. Для 
закладки 1.000 тонн силоса делают 
курган диаметром у основания 28 —  
30 метров, высоту в центре кургана 
не менее 3 метров.

Удобно трамбовать массу со всех 
сторон при закладке в круглые бурты 
в виде усеченного конуса. Когда бурт 
достигает высоты, на которую авто­
машины не могут подняться своим 
ходом, их буксируют трактоіром е 
помощью троса. Поверхность бурта

выравнивают с небольшим уклоном 
для стока воды.

Для закладки бурта в форме усе­
ченного конуса емкостью 1.000 тонн 
силоса диаметр бурта у основания 
делают 2 0 — 25 метров, высоту не 
менее 3 метров. Надо сказать, что 
наименьший отход силоса будет в 
буртах формы усеченного конуса и 
в буртах удлиненной формы, так как 
на один кубометр силоса в удлинен­
ных буртах приходится 748 квадрат­
ных метров поверхности бурта, в 
круглых буртах формы усеченного 
конуса —  748 квадратных метров, 
в курганах —  975 квадратных мет­
ров.

Опыт наземного силосования в ус- 
ло-виях нашей области показал, что 
порча силоса в больших неукрытых 
буртах с поверхности незначительна, 
не гл ^ ж е  5 — 10 сантиметров, и у к ­
рывать хорошо утрамбованные бурты 
землей совершенно излишне. Чтобы 
силос меньше промерзал,- осенью бур­
ты целесообразно укрывать соломой 
толщиной до одного метра.

Техника силосования в наземных 
траншеях та же, что и при закладке 
в буртах. Наземная траншея пред­
ставляет собой 2 параллельные стен­
ки высотой 1,8— 2 метра, длиной в 
зависимости от емкости траншеи.

Стенки траншей делают из бетон­
ных или камышовых плит, досок, тю­
ков сена или соломы.

При силосовании в наземные тран­
шеи боковые поверхности отвесны, 
что уменьшает общую поверхность 
силоса, соприкасающуюся с возду­
хом, так как плотные слои траншеи 
изолируют силос от атмосферного 
воздуха. Все вто уменьшает порчу 
наружных слоев силоса.

Однако для устройства траншеи 
требуются дополнительное время и 
материалы, что значительно снижает

экономические преимущества назем­
ного силосования. Выгоднее закла­
дывать силос наземным способом і 
траншею, стенками которой делают 
скирды соломы, которые уменьшают 
порчу силоса с поверхности и  предо- 
хфаняют его от промерзания.

При наземном силосовании ів боль­
шие бурты кукурузы и другой зеле­
ной массы с высокой влажностью 
при трамбовке, как правило, выде­
ляется большое количество сока ра­
стений, что ведет к  потере питатель­
ных веществ силоса. Чтобы избежать 
этого, к  зеленой массе следует добав­
лять 10 процентов мякины, соломен­
ной резки или сенной муки.

СИЛОСОВАНИЕ КАРТОФЕЛЯ 
И КОРНЕПЛОДОВ

Хранение картофеля, а также са­
харной свеклы и других корнеплодов 
в буртах, ямах и специальных храни­
лищах дорого, не всегда надежно и 
нередко ведет к  значительным поте­
рям питательных веществ.

Силосование корнеклубнеплодов 
сокращает потери питательных ве­
ществ до минимума. Силос из корне­
клубнеплодов охотно поедается всеми 
животными и не требует затрат на 
его подготовку перед скармливанием.

Картофель, сахарную свеклу и дру­
гие корнеклубнеплоды следует си­
лосовать в облицованные ямы и 
траншей. Перед загрузкой картофель 
и корнеплоды необходимо очистить от 
земли и промыть в корнеклубнемой- 
ке. Можно промывать корнеклуГ 
плоды в кузове автомашины или при­
цепной тележке. Для этого в кузов 
на высоте 10 сантиметров от дна 
прикрепляют специальную решетку 
из деревянных или металлических 
планок, через отверстия которой кор­
неклубнеплоды не проваливаются, а 
вода свободно стекает.

Па этой решетке перед выгрузкой

корнеклубнеплоды промывают струей 
воды из мотопомпы или ручного на­
соса.

Корнеклубнеплоды содержат боль­
шое количество воды, поэтому при 
силосовании во избежание потерь пн 
тательных веществ к  ним необходимо 
добавлять мякину, сенную муку или 
сечку соломы до 10 процентов к  ве­
су картофеля и до 30 процентов к  ве­
су корнеплодов.

При силосовании картофеля на дно 
траншеи нужно уложить слой мяки­
ны или соломы толщиной 40— 50 
сантиметров. При образовании боль­
шого количества пены траншею недо­
гружают на 40— 50 сантиметров и. 
когда пена осядет, спустя 2 — 3 дня, 
яму или траншею надо догрузить и 
укрыть.

Чтобы корм сохранился надежнее, 
необходимо тщательно трамбовать 
массу в процессе закладки и надежно 
укрыть хранилище.' Укрывать лучше 
всего деревянным плотным щитом с 
последующей обмазкой жирной гли­
ной и толстым, не менее 1 метра, 
слоем соломы. Это предохранит силос 
от промерзания.

ПРИГОТОВЛЕНИЕ 
КОМБИНИРОВАННОГО СИЛОСА

За последнее время в практику пе­
редовых колхозов и совхозов стал 
широко внедряться эффективный 
прием использования сочных кормов 
свиньям и птице в виде специально 
приготовленного, так называемого 
комбинированного силоса из кукуру­
зы. картофеля, сахарной свеклы ' и 
других корнеплодов в смеси с мно­
голетними и однолетними трава­
ми, сенной мукой, зерноотходами.

Комбинированный силос —  пол­
ноценный по белковому» витаминному 
и минеральному составу корм для 
свиней и птицы, хорошо поедается

животными и по своим кормовым ка­
чествам соответствует особенностям 
пищеварения у  свиней и птиц. Ком­
бинированный силос не требует до­
полнительной подготовки к  скармли­
ванию.

Технология закладки такого силоса 
такая же. как и корнеклубнеплодов. 
Отдельные компоненты силосуемой 
массы прміускаются через силосо­
резку. смешиваются при закладке и 
тщательно трамбуются. Закладку си­
лоса следует вести в облицованных 
силосных сооружениях.

Четверг, 22 июня 
18.30. «Человечеству нужен 

мир». 18.50. «В лесу прифронто> 
вом». Стихи и песни военных лет. 
19.10. Телевизионные новости. 
ГѲ.20. Киноповесть «Человек не 
сдается». 20.40. Концерт для уча­
стников Великой Отечественной 
войны.

Коллектив учителей н уча­
щихся средней школы 5 гор. 
Томска с глубоким прискорбием 
извещает о смерти ученика 8-го 
класса

ПЕРЖЕНИЦЫ ВОВЫ
и выражает соболезнование 

семье покойного.

Требуются: токари-универсалы,
шлифовщики, фрезеровщики, элек­
тромонтеры. электрослесарн, слеса­
ри-инструментальщики, столяры, ' 

жестянщики, инженеры н
техники по радиоаппаратуре, 
ник-инструмент алыцнк.

Обращаться: г. То.мск, улица Со­
ветская. 91, отдел кадров.

Управлению карьерами требуют­
ся на постоянную работу: слесари, 
каменщики, плотники, штукатуры, 
рабочие (мужчины), автомеханик, 
газоэлектросыарщик.

Обращаться: г. Томск, улица
Нижне-Луговая, 37, отдел кадров.

2 —2

При закладке комбинированного

Томская автомобильная школа 
производит набор на курсы шофе- 
ров-профессноналов с отрывом от

силоса в условиях колхозов и.совхо 
зов Томской области можно рекомен­
довать следующие примерные соот­
ношения отдельных кормов (в про­
центах к  общему объему):

1) картофель —  60— 70, зеленая 
масса бобовых —  15— 20. зерновые 
отходы —  15— 20; 2) картофель —  
70— 80, морковь —  10— 15, зеле­
ная масса бобовых— 10— 15; 3) ку ­
куруза (зеленая масса) —  40— 45. 
картофель —  15— 20, сахарная 
свекла —  25— 30. сенная мука и.ти 
сечка из клевера— 10— 15: 4) ку ку ­
руза (зеленая масса) —  35 —  45, 
картофель —  50— 60. сенная мука 
или сечка иэ клевера— 3— 8; 5) ку ­
куруза (зеленая масса) —  50— 70, 
клеверная отава —  15— 20, зерно­
отходы —  20— 25; 6) картофель —  
50, зеленая масса кукурузы —  25. 
отава клевера —  15, зерноотходы — 
5, сенная мука —  5; 7) картофель 
—  20. сахарная свекла —  40, кле­
верное сено —  10, кукуруза (зеле­
ная масса) —  30.

В этом году в каждом хозяйстве 
необходимо заложить не менее 2,5 
тонны комбинированного силоса на 
свиноматку и 30 тонн на 1.()00 го­
лов птицы.

Это позволит укрепить кормовую 
базу для свиноводства и птицеводст­
ва.

П. НИКОНОРОВ, 
заместитель начальника 

облсельхозуправления.

производства. Принимаются лица с
7-классным образованием.

Обучение производится за счет 
автохозяйств (^лавтотреста.

Стипендия 15 руб. в месяц.
Здесь же требуются: шоферы- 

ннструкторы первого класса.
Обращаться: г. Томск, улица Ро­

зы Люксембург, 34. телефон 
30-95. 2 — 1

«Томгнпротранс» реализует из­
лишки материально-товарных цен­
ностей: запасные части, строитель­
ную паклю, пожарные гидранты, 
водопроводные колонки.

Здесь же требуются на постоян­
ную работу: плотники, штукатуры, 
слесари по отоплению и дворники.

Обращаться: г. Томск, проспект 
имени Кирова, 20, отдел снабже­
ния. 2— 1

Г р -ка  С ергеева Вера Н иколаевна, 
п р о ж и в а ю щ а я  в г. Том ске , п е р е ул о к 
1905 года, 12, возбуж дает дело о 
р а с то р ж е н и и  б р а ка  с гр -ном  С ергее­
вы м  Л.пександрюм И лларионовичем , 
п р о ж и в а ю щ и м  там  ж е.

Дело будет р а ссм атриваться  в  Том­
с ко м  го р о д ско м  народном  суде.

Гр-н  Золотарев И ван  Я ковлевич , 
п р о ж и в а ю щ и й  в г . Том ске . ули ца  
Л ермонтова. 39. во зб уж да е т  дело о 
р а сто р ж е ни и  б р а ка  с  гр -к о й  Золота­
ревой Клавдией Н иколаевной

Дело будет р а ссм атриваться  в Том­
с ко м  областном  суде.

сп и ч е ч н о й  ф а б р и ки  «Сибирь>. Ч у - Г
л ы м с к и й  т р а к т , 4. возбуж дает дело'<Ь|^ 
р а сто р ж е ни и  бр а ка  с  гр -к о й  К о л о - ^
гр и в о во й  Н и н о й  Н иколаевной , пр о ­
ж и ва ю щ е й  в г . Том ске , К а ш та ч н ы й  
по се л о к . 45.

Дело будет р а ссм атриваться  в  Том­
с ко м  го р о д ско м  народном  суде.

Адрес редакцвв: гор. Томск, просп. им. Ленина. 66. телефоны: редактора — 37-37, заместителя редактора — 6I-7S, ответ, секретаря — 31-19. секретариата— 42-40, отделов; оартя 
советского стровтельства — 42-44, вузов, школ а культуры — 42-48, сельского хозяйства — 37-39,^ і̂ровіышленного — 37-75,^пнсеи — 37-38 в 31-47, ипфориаовв — 61-61.

объявлений — 87-36, стевографвствв ^  5 2 ^ .

казни — 37-77 в 42-44, оропаганды •— 47-45, 
зам. аав. вздатедьством ~  6 2 -^ . бухгалтерив в отдела

К301506 Г. Томск, тип. № 2 облполвграфнздата. Твреж 82000 t Заказѣ 2445


